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Sammanfattning 
Syftet med denna studie är att undersöka pedagogers uppfattningar och erfaren-
heter kring högläsning i samband med barns språkutveckling. Studien genomför-
des med hjälp av semistrukturerade gruppintervjuer på två förskolor i Sverige, där 
deltagarna arbetade på olika avdelningar. När intervjuerna var genomförda tran-
skriberade vi dem och använde en tematisk analysmetod för att analysera det em-
piriska materialet. Det sociokulturella perspektivet användes vid analysen av in-
tervjuerna. Resultaten från denna studie indikerar att de intervjuade pedagogerna 
har en uppfattning om att högläsning ger barn möjligheter att utveckla sitt språk. 
Detta beror på att barnen får komma i kontakt med nya ord i olika sammanhang 
och lära sig meningsbyggnad. När det gäller högläsningens eventuella begräns-
ningar för barns språkutveckling framkommer varierande åsikter bland pedago-
gerna. Några av dem anser att samtliga språkaktiviteter stimulerar barns språkut-
veckling, medan andra anser att barns språkutveckling antingen kan hämmas eller 
stimuleras beroende på hur aktiva barnen får vara under högläsningen. 
 
Studiens resultat visar även på flera arbetssätt och metoder som pedagogerna ar-
betar efter eller anser vara av vikt för att främja barns språkutveckling under hög-
läsning. Ett genomtänkt bokval som utgår från barns ålder, språknivå och intresse 
anser pedagogerna vara viktigt för att barn ska kunna klara av att lyssna och förstå 
innehållet. Pedagogerna uppmuntrar barnen till att samtala under högläsning för 
att ge dem möjlighet att komma till tals samt för att tillsammans med kamraterna 
bearbeta och uttrycka sina tankar. Resultatet belyser även att det finns en strävan 
hos pedagogerna att skapa språkstimulerande läsmiljöer som bjuder in till läsning, 
samtal och samspel med andra. Användning av kommunikativa metoder under 
högläsning anses vara viktigt för att stödja barnen i deras förståelse, meningsskap-
ande och kommunikation med andra. Det används bland annat TAKK, Tecken 
som Alternativ och Kompletterande Kommunikation, rekvisita, bilder samt 
kroppsspråk och olika röstlägen. Till sist visar resultatet att samtliga pedagoger 
har en positiv inställning till daglig högläsning när det gäller barns språkutveckl-
ing. Studiens slutsats är att trots att pedagogerna har olika tankar och arbetssätt 
med högläsningen har de samma mål med att skapa en social läsaktivitet, där barns 
språkutveckling stimuleras genom samspel med andra barn och vuxna.  
 
Nyckelord: Förskola, språkutveckling, högläsning, pedagoger, barn.  

 

  



 

Förord 
Vi vill först och främst tacka våra respondenter som ställde upp i våra intervjuer. 
Ni gav oss en massa intressanta och värdefulla tankar och ämnen att diskutera. 
Även ett stort tack till er som har korrekturläst detta arbete under processens gång! 
Ett tack ska även skickas till våra familjer som har gett oss tid, förståelse och 
uppmuntran till att skriva detta arbete.  

Vi vill även passa på att tacka varandra där vi har stöttat varandra genom blod, 
svett och tårar. Vi har tagit vara på varandras styrkor och egenskaper under denna 
resa. Arbetets uppgifter har delats jämnt mellan oss och vi har arbetat tillsammans 
genom att vi har träffats både digitalt och fysiskt. Intervjuerna och transkribering-
arna skedde individuellt, men vi tog oss tid att läsa respektives transkriberingar 
för att vara insatta i samtliga intervjuer. 

Sist, men absolut inte minst, tack till vår handledare Märtha som har hjälpt och 
guidat oss i detta arbete och kommit med många värdefulla synpunkter. TACK! 

Alaa & Erika 
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1. Inledning/Bakgrund  
I Sverige blev barnkonventionen lag 2020, något som förstärker barns rättig-
heter. Enligt barnkonventionens artikel 13 har barn rätt att få tycka, tänka och 
uttrycka sina tankar (Davidsson, 2020). Förskolan har ett ansvar att medvetet 
och aktivt tillämpa demokratiska arbetssätt, där barns rättigheter respekteras 
och främjas. Verksamheten ska därför säkerställa att barns åsikter och tankar 
kommer till uttryck genom olika uttrycksformer, samt att få barn respekterade 
och tagna på allvar (Läroplan för förskola [Lpfö18], 2018).  

Intresset för barns språkutveckling samt de rutiner och aktiviteter som finns i 
förskolan och som kan främja barns språk, har väckts och ökat från våra tidi-
gare terminer under utbildningen fram tills nu. Under utbildningens gång har 
vi insett hur språkkompetensen är av betydelse för att stärka barns självkänsla 
och självförtroende. Detta är något som Edward (2019) lyfter fram och menar 
att bristande språkförmåga påverkar självförtroendet och att det verbala språ-
ket ses som ett maktmedel. Därför är det viktigt att arbeta med språket och ge 
extra stöd till de barn som behöver det redan i förskolan. Detta beror på att 
hjärnan är under omfattande utveckling under förskoleåldern (Edwards, 
2019). Språk och språkutveckling betonas flera gånger i förskolans läroplan, 
bland annat står det:  

Språk, lärande och identitetsutveckling hänger nära samman. Förskolan ska 
därför lägga stor vikt vid att stimulera barnens språkutveckling i svenska, 
genom att uppmuntra och ta tillvara deras nyfikenhet och intresse för att 
kommunicera på olika sätt. Barnen ska erbjudas en stimulerande miljö där 
de får förutsättningar att utveckla sitt språk genom att lyssna till högläsning 
och samtala om litteratur och andra texter. (Lpfö18, 2018, s. 8) 

Högläsning nämns inte specifikt i den tidigare läroplanen (Läroplan för för-
skola [Lpfö98], 2016), medan högläsning i den reviderade läroplanen tydligt 
understryks som en del av språkutvecklingen hos barn (Lpfö18, 2018). Detta 
tyder på att högläsningens roll i att stimulera barns språk har förstärkts. Där-
emot har barns språkutveckling i förskolan betonats i de båda versionerna av 
läroplanen (Lpfö98, 2016; Lpfö18, 2018). Högläsning är viktig för barns 
skrivutveckling, eftersom barn genom högläsning lär sig meningsbyggnad. 
Dessutom utvecklar barn sitt ordförråd och skapar kunskap om de ordval som 
görs inom det skrivna språket (Fast, 2011; Svensson, 2012). Det skrivna och 
det verbala vardagsspråket skiljer sig åt. Till exempel har det verbala vardags-
språket fler här-och-nusituationer än det skrivna språket. Forskning visar att 
barn som tidigt får lyssna till högläsning och ta del av samtal om bokens in-
nehåll får bättre utveckling i sin språk-, läs- och skrivförmåga senare i skol-
åldern (Heath, 1983; Liberg, 2003).  

Vårt intresse av språkutvecklande arbetssätt har fördjupats mot högläsning, 
då den ofta nämns i tidigare forskning inom området språkutveckling. Forsk-
ningen visar att högläsning är det vanligaste arbetssättet som de flesta försko-
lor arbetar med inom språkutvecklingen hos barn (Barnes m.fl., 2017; Hagen, 
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2018; Norling, 2015; Svensson, 2012). Forskning kring arbetet med högläs-
ning för barns språkutveckling skiljer sig åt. En del studier visar att barn som 
hade intensivhögläsning, det vill säga en stund varje dag, fick bättre utveckl-
ing i sitt språk i jämförelse med barn som inte hade högläsning dagligen (Ha-
gen, 2018; Pollard-Durodola, m.fl., 2011). Samtidigt finns det studier som 
kommit fram till att fokus inte bör ligga på antal böcker som blir lästa, utan 
hur pedagogen skapar möjlighet till samtal och samspel som sker under hög-
läsningen. Inom samma forskning lyfts vikten av kommenterande boksamtal 
som sker tillsammans med barn, vilket spelar en stor roll för deras språkut-
veckling (Barnes m.fl., 2017; Svensson, 2012). Dessa forskningsresultat har 
främst framkommit genom observationer, litteraturgenomgång och kvantita-
tiva metoder. Det vi ser saknas i den forskning vi har gått igenom är svar på 
frågan hur pedagogerna själva resonerar kring högläsning i samband med 
barns språkutveckling. Detta innebär att pedagogerna som arbetade i de för-
skolor som undersöktes inte fick komma till tals kring vad de ansåg om relat-
ionen mellan högläsning och språkutveckling. Därför är det viktigt att genom 
denna studie lyfta pedagogernas erfarenheter och kunskaper inom detta om-
råde. I läroplanen står det att arbetslaget ska medverka till att främja barns 
lärande och utveckling (Lpfö18, 2018). Vår tanke är att komplettera tidigare 
forskning genom att lyssna in pedagogers erfarenheter och uppfattningar om 
högläsning i samband med barns språkutveckling. I denna studie inkluderar 
vi både förskollärare och barnskötare i begreppet pedagog. 

Vi har på olika förskolor sett att läsningen kan se olika ut. Det har varit allt 
från att pedagoger läst en bok, där barn suttit tysta och lyssnat som avslapp-
ning, till att pedagoger läst boken och inkluderat barn i samtal, eller att barn 
fått sitta själva med Polyglutt, en digital bilderbokstjänst, och lyssna på 
böcker. Forskning tar upp att pedagogers förhållningssätt under högläsning 
antingen kan hämma eller stimulera barns språkutveckling. Det beror på om 
pedagogen skapar möjlighet till boksamtal eller hindrar barn från att tala un-
der läsningen, där fokus ligger på att vila och att läsa färdigt boken (Svensson, 
2012). Att syftet med högläsning är att barn ska vara tysta och lugna ner sig 
är inget som gynnar deras språkutveckling (Pihlgren, 2019). Detta har gjort 
att vi vill ta reda på vilka möjligheter och begränsningar pedagoger ser med 
högläsning i relation till barns språkutveckling.  

1.1. Syfte och frågeställning 
Syftet med studien är att undersöka vilken syn pedagoger har på högläsning-
ens betydelse för barns språkutveckling i förskolan. Med studien vill vi även 
undersöka pedagogers resonemang och erfarenheter kring hur högläsningen 
kan påverka barns språkutveckling. Därför utgår vi från följande frågeställ-
ningar: 
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• Vilka uppfattningar har pedagoger kring högläsningens eventuella 
möjligheter eller begränsningar för barns språkutveckling?  

• Vilka arbetssätt anser pedagoger kan främja barns språkutveckling 
under högläsning?  

• Vilka metoder använder pedagoger sig av när de arbetar med högläs-
ning? 

2. Tidigare forskning 
I detta avsnitt redogörs för forskning kring ämnet högläsning och språkut-
veckling i förskolan. Vetenskapliga artiklar söktes fram i databaserna Swe-
Pub och ERIC (EBSCO) med ord som language development, book reading, 
preschool* samt språk och förskol*. I sökningen begränsade vi oss till rele-
vanta artiklar som är nyare än 15 år, eftersom vi ville att forskningen skulle 
vara aktuell. I artiklarna diskuteras bland annat betydelsen av högläsning för 
barns språkutveckling, samt hur arbetssätt och pedagogers förhållningssätt 
under högläsning påverkar barns språkutveckling. Detta är relevant för vår 
studie, där vi fokuserar på vilka arbetssätt pedagoger arbetar med eller anser 
vara viktiga för att främja barns språkutveckling under högläsning i förskolan. 
Studiens resultat diskuteras i relation till vad tidigare forskning kom fram till 
i kapitel 6.1, Resultatdiskussion. 

Existerande forskning presenteras i rubrikerna: högläsningens betydelse för 
barns språkutveckling i förskolan, pedagogers förhållningssätt vid språkakti-
viteter i förskolan samt interaktion och lyhördhet under högläsningen. Under 
dessa rubriker presenterar vi de utvalda artiklarna och ger en bild av hur fors-
karna genomförde sin forskning samt vad de kom fram till. Vi ställer artik-
larna mot varandra för att lyfta fram likheter och skillnader i artiklarnas re-
sultat.  

2.1. Högläsningens betydelse för barns språkutveckling i 
förskolan 

I en studie genomförd i Norge av Hagen (2018) undersöktes vilka språkakti-
viteter som användes i förskolor, samt hur dessa språkaktiviteter relateras till 
barns språkförståelse. Studien genomfördes med hjälp av intervjuer, som 
handlade om vilka språkaktiviteter barnen ägnade sig åt under ett läsår. Språk-
förståelsen testades två gånger under studien för att kunna jämföra språkut-
vecklingen hos barnen. Förskollärare rapporterade in olika språkaktiviteter, 
bland annat högläsning, mindre barngrupper i lek och stimulerande språk i 
vardagen. Högläsning var den vanligaste aktiviteten som förekom för att sti-
mulera barnens språk. En del förskollärare rapporterade att det var viktigare 
att stimulera språket i vardagliga situationer än att ha lärarledda och struktu-
rerade aktiviteter. När det gällde mindre barngrupper i lek, där det fanns stöd 
av en närvarande pedagog, upplevde några förskolelärare att de fick mer tid 
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till att stimulera barnens språk. Detta är något som de ansåg vara viktigt för 
barns språkutveckling (Hagen, 2018).  

Utifrån regressionsanalyserna kom Hagen (2018) fram till att barn som deltog 
i daglig högläsning under läsåret hade en bättre språkförståelse än de barn 
som inte hade högläsning dagligen. Detta kan bero på att högläsning gör att 
barn möter ett rikligt språk, samt att de möter nya ord och meningar i me-
ningsfulla sammanhang. Slutsatsen av Hagens (2018) studie var att det är vik-
tigt för barns språkutveckling att få daglig högläsning. Liknande resultat kom 
Pollard-Durodola m.fl. (2011) fram till i sin forskning, som visade att intensiv 
bokläsning var effektiv för barns språkutveckling.  

Till skillnad från Hagens (2018) resultat som lyfte vikten av daglig högläs-
ning kom Svensson (2012) fram till att fokus i stället bör ligga på hur peda-
goger skapar en läsmiljö som bjuder in till samtal och samspel i samband med 
högläsning. Syftet med Svenssons studie var att lyfta fram och diskutera hur 
språket stimuleras i förskolan samt hur pedagoger kan främja flerspråkiga 
barns utveckling. I studien användes en litteraturgenomgång som metod, där 
Svensson avhandlar tidigare forskning inom språkutveckling och högläsning. 
Svensson menar att högläsning är en metod som går att använda för att un-
derlätta barns skriftspråk, eftersom det förbereder dem på meningsbyggnaden 
samt ordvalen i det skrivna språket. Dessutom skiljer sig det skrivna språket 
från det talade språket, som har fler här-och-nusituationer än det skrivna språ-
ket. Fast (2011) och Pihlgren (2019) styrker att högläsning är viktig för barns 
språkutveckling då barn kommer i kontakt med nya ord och får höra hur me-
ningar byggs upp. Barn får en förståelse för hur en berättelse byggs upp med 
en början, en mittdel och ett slut. De kommer även i kontakt med upplevelser, 
händelser och situationer, som kan uppstå i livet, samt lär sig hur samhället 
fungerar och normer kring vad som uppfattas vara rätt och fel (Fast, 2011; 
Pihlgren, 2019). Barn som ser andra läsa imiterar gärna situationen genom att 
hålla i boken och bläddra bland sidorna där de även använder sin egen läsröst, 
vilket innebär att de ger karaktärerna olika röster. Detta är viktigt för att väcka 
barns intresse och nyfikenhet för böcker. De skapar på det sättet en egen iden-
titet som läsare (Edwards, 2019; Pihlgren, 2019).  

Litteracitet handlar inte endast om att kunna läsa och skriva, utan även att 
förstå symboler i skriftspråket och språkliga uttryck samt hur dessa används 
i samspel med andra. Utvecklingen av litteracitet sker i den vardagliga an-
vändningen av språket, som till exempel när barn får lyssna på en bok eller 
en berättelse (Pihlgren, 2019). Enligt Björklund (2008) har det på senare tid 
vuxit fram ett nytt område ur begreppet litteracitet, nämligen visual literacy, 
som betyder att kunna avläsa bilder. Barn använder inte alltid bilder i böcker 
bara för att titta på dem. Barn tenderar också att stanna upp vid vissa bilder 
för att använda dem som ett sätt att interagera med andra barn. Genom bilder-
böcker övar barn tidigt på visual literacy och läser böcker genom bilder innan 
de lär sig skriftspråket (Björklund, 2008). Barn tittar ofta på bilder med en 
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stor koncentration, medan många vuxna ofta missar detaljer i bilderna då de 
fokuserar på texten. Bilder skapar en mening åt den skrivna texten, vilket in-
nebär att det inte enbart är viktigt att kunna läsa orden (Fast, 2011). 

Det finns skillnader på barns språkutveckling beroende på hur delaktiga de 
får vara i samband med högläsning. Svensson (2012) visar i sin forskning att 
barn, som fick vara delaktiga kring innehållet i böckerna och som fick möj-
lighet att koppla innehållet i boken till egna erfarenheter, blev bättre på att 
hitta den underliggande betydelsen. Dessa barn fick även en bättre läsförstå-
else i skolåldern. Däremot blev de barn som förväntades sitta tysta och lyssna 
vid högläsningen bättre på att återberätta sagor och berättelser men sämre i 
läsförståelse. En anledning till detta var ett bristande ordförråd, något som i 
sin tur berodde på att de inte fick uttrycka sina tankar och erfarenheter verbalt 
kring innehållet i texterna. Sagoläsning vid vilan medför ofta att pedagogen 
vill att barn ska vara tysta och eventuellt sova. Läsningen i väntan på lunch 
sker ofta för att barn ska samlas och sitta stilla innan de går till sina matplatser. 
Vid dessa tillfällen läser pedagogen inte primärt för att ge barn en litterär 
upplevelse, då det inte passar med längre samtal eftersom pedagogen vet att 
lässtunden strax ska bli avbruten (Svensson, 2012).  

2.2. Pedagogers förhållningssätt vid språkaktiviteter i för-
skolan 

I en avhandling av Norling (2015) som genomfördes i den svenska förskolan 
undersöktes vilka strategier och förhållningssätt som pedagoger använder 
inom den sociala språkmiljön (se definitionen nedan). Avhandlingen utgick 
från en kombination av teoretiska perspektiv varav ett var sociokulturellt per-
spektiv. Datamaterialet samlades in genom enkäter, fokusgruppsintervjuer 
som användes i några delar av undersökningen samt videosekvenser som ana-
lyserades med hjälp av en deskriptiv analys, horisontal analys och manifest 
innehållsanalys. Begreppet social språkmiljö är centralt i Norlings (2015) av-
handling och definieras som pedagogers språkbruk i samspel med barn, samt 
pedagogers förhållningssätt till språkaktiviteter i förskolan. Begreppet defi-
nieras även som olika språkkontexter där symboler, gester och språk används 
i samspel mellan barn och pedagoger, vilket blir ett verktyg för att öka barns 
språkbruk. Inom social språkmiljö ingår det att skapa möjligheter för barn att 
ha diskussioner med varandra. Som ett resultat framkom det att pedagogerna 
använder kommunikativa strategier, som till exempel musik, sång, gester, bil-
der och multimodala verktyg, för att främja den sociala språkmiljön. Ytterli-
gare kommunikativa strategier är att ställa öppna frågor, läsa böcker, bekräfta, 
återkoppla samt att använda ett avancerat och varierat språk. Pedagogerna 
använder den emotionella strategin för att öka barns engagemang i den sociala 
språkmiljön. Denna strategi beskrivs som att skapa ett tillåtande klimat ge-
nom att pedagogerna ser till att alla barn känner sig trygga, får komma till tals 
och blir sedda samt lyssnade på (Norling, 2015). Detta är även något som 
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Svensson (2012) har kommit fram till i sin studie och skriver att ett tillåtande 
samtalsklimat, där alla barn får möjlighet att berätta om sina tankar och åsik-
ter, främjar deras språkutveckling. 

Enligt Svensson (2012) är språket som talas av de flesta i respektive land det 
språk som har högst status. Svensson visar i sin forskning att pedagoger som 
hade en positiv attityd till barns varierande hemspråk påverkade barnens re-
sultat positivt i skolan. Detta skiljer sig från de pedagoger som inte ansåg att 
barns hemspråk var en tillgång i undervisningen, vilket ledde till sämre skol-
resultat. Att barn får känna sig accepterade, trots en bristande språkförmåga i 
svenska, är viktigt för deras språkutveckling. På liknande sätt betonar Norling 
(2015) vikten av att öka delaktigheten hos barn med språksvårigheter liksom 
hos flerspråkiga barn, genom användning av olika kommunikativa verktyg 
som gester, stödtecken och bilder. Användning av de kommunikativa verkty-
gen stärker dessutom barns ordinlärning, något som både Norling (2015) och 
Rowe m.fl. (2013) kom fram till i sina respektive studier. I den studie som 
Rowe m.fl. (2013) genomförde undersöktes vilken roll icke-verbala hjälpme-
del, som bilder och gester, har på förskolebarn vid inlärning av nya ord. Re-
sultatet visade att barn med olika språkförmågor mindes de nya orden bättre 
med hjälp av bilder och gester. Detta beror på att arbetsminnet avlastas med 
hjälp av de icke-verbala hjälpmedlen vid avkodning av nya ord. Svensson 
(2012) poängterar att barn med ett rikt ordförråd lättare tar till sig nya ord vid 
skolstart, eftersom det inte blir lika många ord som de behöver lära sig på en 
och samma gång. 

Genom förskolans miljö samt pedagogers förhållningssätt till barns språk kan 
pedagoger skapa både förutsättningar och möjligheter, men även begräns-
ningar för barns språkutveckling (Svensson, 2012). Även om högläsning är 
en naturlig del i förskolan och ett av de vanligaste sätten att stimulera barns 
språkutveckling på, är det ingen självklarhet att detta sker hos barnen. Språk-
utvecklingen hos barn under högläsning kan alltså både hämmas och stimul-
eras beroende på pedagogers sätt att anpassa bokens innehåll till barngruppen. 
Om boken är för svår eller om barnen inte får diskutera bilderna som finns i 
boken, kan detta leda till att de tycker det blir ointressant att lyssna och tappar 
intresset för högläsning. I likhet med detta hänvisar Hagen (2018) till tidigare 
forskning som visar att valet av böcker samt pedagogernas sätt att läsa dessa 
böcker och engagera barn i boksamtal påverkar barns språk och läskunnighet 
mer än högläsningen i sig. Svensson (2012) betonar vikten av att läsa böcker 
med olika bildspråk som bjuder in till längre samtal, då texten och bilden kan 
kopplas till barns intressen och erfarenheter. Vidare menar Svensson att det 
ska läsas olika genrer av böcker, som är åldersadekvata för respektive barn-
grupp. Det är viktigt att anpassa språket efter barnets nivå, då språkförmågan 
inte alltid stämmer överens med barnets ålder (Svensson, 2012; Barnes m.fl., 
2017). 
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2.3. Interaktion och lyhördhet under högläsningen 
Barnes m.fl. (2017) undersökte barns ordinlärning genom pedagogers kom-
mentarer under högläsning samt vilken form av kommentarer som främjade 
barns ordinlärning. Språkförmågan hos barnen mättes två gånger under stu-
diens gång, för att kunna jämföra deras eventuella utveckling. Materialet ana-
lyserades utifrån en kombination av olika teoretiska perspektiv, som till ex-
empel det kognitiva perspektivet. Det forskarna kom fram till var att barnen i 
de klassrum, där pedagogerna använde flera kommentarer vid högläsning, 
fick en bättre utveckling av begrepp och ord än de barn som deltog i högläs-
ning i klassrum utan kommentarer. Analysen av filmobservationer visade att 
pedagogerna oftast använde sig av informativa kommentarer, vilket innebär 
att innehållet i berättelsen förklaras. Lyhörda kommentarer, där pedagoger 
lyssnar in barns kommentarer och tankar och svarar på dem samt breddar 
konversationen, användes inte i samma utsträckning. Genom användning av 
lyhörda kommentarer skapas en lyhörd miljö för barn att delta i. Även om 
antalet lyhörda kommentarer var få hade dessa kommentarer en påverkan på 
ordförrådet som var positiv, där det avgörande bland annat var tillgången till 
en erfaren talare av språket (Barnes m.fl., 2017). I likhet med Barnes m.fl. 
kom Svensson (2012) fram till betydelsen av att lyssna på och diskutera med 
barn vid högläsning. Däremot begränsas språkutvecklingen hos barn när de 
får språkliga tillrättavisningar och när pedagoger ställer frågor och förväntar 
sig ’rätt’ svar från dem samt om barn får korta svar på sina frågor (Svensson, 
2012).  

Det är viktigt att ha interaktiva samtal med barn under både planerade och 
spontana aktiviteter, som till exempel vid högläsning, vilket bygger upp barns 
språkkunskaper. Detta var något som visade sig i Whorrall och Cabells (2016) 
studie, där de genom en litteraturgenomgång undersökte strategier som peda-
goger kan använda för att främja barns språkutveckling. Givande samtal de-
finieras enligt författarna som att utgå från barns intressen och ställa kognitivt 
utmanande frågor. Ett begrepp som författarna använder är sophisticated 
vocabulary, som har en stor betydelse för att öka barns förståelse och ordför-
råd. Med begreppet syftar de på användningen av ord som barn troligtvis inte 
är bekanta med sedan tidigare, men som de kommer att möta flera gånger 
(Whorrall & Cabell, 2016). Flera forskare pekar på vikten av att använda ett 
varierat språk, vilket kan göras genom upprepning av svåra ord och dess in-
nebörd i olika meningar och sammanhang (Svensson, 2012; Norling, 2015; 
Whorrall & Cabell, 2016). Genom att ställa öppna frågor vidgas barns tankar 
och resonemang. Forskarna visar på att barn är mer öppna för att delta i samtal 
när de sitter i mindre gruppkonstellationer. I sådana situationer är det av stor 
vikt att fokusera på barnens intressen samt att låta dem ha en viss kontroll 
över ämnet.  
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3. Teoretisk utgångspunkt  
Vi valde att utgå från det sociokulturella perspektivet på lärande som handlar 
om att lärandet sker genom en interaktion med andra i sociala kontexter. Hög-
läsning kan ses som ett socialt sammanhang, där en pedagog samspelar med 
barn (Svensson, 2009). Det sociokulturella perspektivet är relevant för denna 
studie, då vi använder det vid analysen av intervjuerna om pedagogernas upp-
fattningar och erfarenheter kring den kommunikation som sker under högläs-
ning. I det sociokulturella perspektivet betonas vikten av att barn får möjlig-
heter att umgås med andra barn i olika åldrar och med vuxna för att samspela 
och samtala med dem. Detta leder till barns inlärning, mognad och språkut-
veckling (Svensson, 2009). 

I enlighet med studiens syfte och frågeställningar valde vi att utgå från de 
teoretiska begreppen proximala utvecklingszonen, scaffolding och sociokul-
turella redskap (se förklaringarna nedan) som är centrala inom det sociokul-
turella perspektivet. Dessa begrepp är relevanta i vår studie, då vi använder 
dem som analysverktyg. På detta sätt kan vi analysera pedagogernas resone-
mang kring de stöttningar, samtal och utmaningar som kan uppstå, liksom 
kring de redskap som kan användas under högläsning för att främja barns 
språkutveckling. Säljö (2015) lyfter fram att människan formas som socio-
kulturella varelser genom att använda sociokulturella redskap, som till exem-
pel det verbala och icke-verbala språket i vardagen.  

3.1. Sociokulturellt perspektiv 
Barnet föds in i en värld av kommunikation, där hen formas in i ett samspel 
med sin omgivning (Säljö, 2015). I det sociokulturella perspektivet utgör 
kommunikationen ett medium där inre tänkande och yttre interaktion länkas 
samman, något som bidrar till lärande och utveckling (Säljö, 2000). Under 
uppväxten och de tidiga åren lär sig barnet att behärska sin kropp, tala ett eller 
flera verbala språk och utvecklar på det viset sin identitet. Kommunikation 
sker och utvecklas genom bland annat ögonkontakt, skratt, beröring och tal, 
vilket leder till att barnet ingår och blir en del av den sociala gemenskapen 
som finns med regler, normer och värderingar (Säljö, 2015).  

3.1.1. Språkutveckling och kommunikation 
Inom det sociokulturella perspektivet är det centralt med kommunikation och 
språkanvändning, vilket är länken mellan barnet och dess omgivning. Barnet 
blir delaktigt genom kommunikation kring det som sker i lekar och händelser, 
där andra i omgivningen uppfattar innebörden och erkänner barnet (Säljö, 
2000). Enligt Svensson (2009), anser Vygotskij att barns sociala erfarenheter 
under de första levnadsåren är viktiga för deras språkutveckling. Barn behö-
ver andra människor runt omkring sig för att kunna utveckla det sociala och 
kognitiva samt den språkliga förmågan. Språket hos barn fungerar och ut-
vecklas främst i sociala sammanhang. Senare i livet förenar barn språket med 
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sina egna egenskaper och funktioner, vilket leder till att användningen av 
språket sker individuellt som att tänka och kommunicera. På så sätt blir språ-
ket ett redskap för deltagande i sociala sammanhang och för tänkandet 
(Svensson, 2009). Enligt Säljö (2000) använder barn i sitt tänkande intellek-
tuella redskap, som ord och uttryck, som de stött på i samspel med andra. 

Smidt (2010) skriver, med inspiration av Vygotskij, om skillnaden mellan de 
vardagliga och vetenskapliga begreppen. De vardagliga begreppen utvecklas 
naturligt i vardagssammanhang, medan de vetenskapliga begreppen utvecklas 
inom den formella undervisningssituationen. Det är pedagogers uppgift att 
föra samman barns erfarenheter med de vetenskapliga begreppen för att ut-
veckla och stimulera det spontana tänkandet (Smidt, 2010).  

3.1.2. Den proximala utvecklingszonen och scaffolding 
Den proximala, eller närmaste, utvecklingszonen definieras som avståndet 
mellan det som barnet klarar av själv och det som barnet klarar av med stött-
ning av en vuxen eller i samarbete med mer kunniga kamrater. Genom en 
liten stöttning från en vuxen eller med hjälp av att dela upp en svår uppgift i 
mindre komplicerade delar kan barnet lösa problem lättare. Detta är något 
som kallas för scaffolding, eller kommunikativa stöttor, vilket innebär att en 
vuxen hjälper barnet i en situation för att det ska lyckas med uppgiften (Säljö, 
2000). Säljö (2015) skriver att människor ständigt är under utveckling och 
förändras genom att ta till sig nya erfarenheter. Med stöd från omgivningen 
kan barnet lösa problem som hen skulle ha svårt att lösa på egen hand. 

Inom begreppet proximal utvecklingszon är det viktigt att tillägna sig nya kun-
skaper baserade på befintliga kunskaper med stöttning av omgivningen 
(Svensson, 2009). Svensson uppmuntrar pedagoger att dra nytta av detta be-
grepp för att skapa tillfällen för barn att delta i sociokulturella aktiviteter och 
sammanhang. Det är viktigt att detta sker under ledning av en pedagog som 
stöttar barnet för att uppnå nästa utvecklingszon. Detta bidrar till språkliga 
samspel som leder till en ökad tankeförmåga. Barns begreppsbildning pågår 
under hela förskoleperioden. Varierande aktiviteter med rikliga språkupple-
velser ger barn mycket att kommunicera kring, vilket leder till språkutveckl-
ing (Svensson, 2009). I likhet med Svensson betonar Smidt (2010) vikten av 
interaktion med mer erfarna personer, som en vuxen eller ett äldre barn, för 
att kunna nå nästa utvecklingszon, i enlighet med det sociokulturella perspek-
tivet. 

3.1.3. Sociokulturella redskap 
Inom det sociokulturella perspektivet har termen redskap en teknisk och spe-
ciell betydelse. Dessa redskap omfattar de intellektuella och fysiska resurser 
människan har tillgång till och använder för att hantera vardagen och förstå 
omvärlden (Säljö, 2000). Att läsa, tala och använda gester är exempel på 
språkliga redskap. Redskap som bilder, rekvisita eller surfplattor räknas som 
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fysiska redskap (Säljö, 2000, 2015). Genom dessa sociokulturella redskap 
och genom interaktion mellan barn-pedagog och mellan barn-barn får barnet 
möjlighet att skaffa sig nya kunskaper och insikter. Ur ett sociokulturellt per-
spektiv kallas detta för appropriering (Säljö, 2015). 

Barn som använder sociokulturella redskap för att tydligt kunna kommuni-
cera får en kognitiv och språklig utveckling (Svensson, 2009). Redskap, som 
exempelvis bilder och rekvisita, som pedagogen använder i samband med ett 
anpassat språk utifrån barnets nivå gör att barnet enklare kan förstå budskapet 
(Säljö, 2000). Detta är något som Svensson (2009) förklarar med hjälp av det 
sociokulturella perspektivet och menar att barn i tidigt skede lär sig samban-
det mellan objektet och dess ord. Barn utvecklas och lär sig i samspel med 
andra som behärskar språket och som kan förmedla sina språkliga kunskaper. 
Detta sker genom att de mer erfarna personerna är lyhörda för barnet samt 
stödjer barnet i att förstå ordets innebörd (Svensson, 2009).  

Skriftspråklig kommunikation är ett sociokulturellt redskap, som bidrar till 
människans sociala, språkliga och intellektuella utveckling. I skriftliga källor, 
som böcker och texter, finns mycket information och kunskap som barnet kan 
ta del av för att utöka sina erfarenheter. Detta förutsätter att texten i boken 
ligger på en nivå som barnet kan förstå, samtidigt som det fortfarande ska 
vara en utmaning för barnets tankar, för att det ska ske en utveckling inom 
språket (Säljö, 2000). Att samtala och diskutera med barn ansikte mot ansikte 
är samhandling som sker här och nu och som byggs upp genom att båda parter 
anstränger sig att upprätthålla en förståelse. Samtal mellan barn och vuxna 
kan beskrivas som ett samarbete mellan minst två personer, där det talade 
ordet stärks och får en betydelse genom icke-verbala signaler, som till exem-
pel kroppshållning, ansiktsuttryck, gester samt tonfall (Säljö, 2000). 

4. Metod  
I detta avsnitt presenterar vi vårt metodval och de urval vi gjorde till vårt 
examensarbete. Därefter går vi igenom vårt genomförande och hur data-
materialet bearbetades. Slutligen redovisar vi studiens etiska överväganden 
samt tillförlitlighet.  

4.1. Val av metod  
Kvalitativ forskning är vanligtvis inriktad mot ord i stället för mot siffror. Den 
fokuserar på människans syn på och upplevelser av omvärlden vid insamling 
och analys av data (Bryman, 2011). Eftersom vi undersöker pedagogers upp-
fattningar och erfarenheter kring arbetet med högläsning för att främja barns 
språkutveckling, valde vi att använda oss av en kvalitativ intervju. Enligt både 
Bryman (2011) och Christoffersen och Johannessen (2015) ger denna datain-
samlingsmetod forskaren en bredare bild av problemområdet, då människor 
har olika uppfattningar och upplevelser. Vidare skriver författarna att en av 
de viktiga formerna av kvalitativ intervju är det som kallas för en 
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semistrukturerad intervju. Den bidrar till samtal, vilket är viktigt för att förstå 
varandras tankar. Denna form av intervju använde vi oss av för att samla in 
data till vår studie.  

En semistrukturerad intervju utgår från en intervjuguide som bildar grunden 
för intervjun (Bryman, 2011; Christoffersen & Johannessen, 2015). Denna 
utformade vi och hade den som en grund när vi intervjuade (se bilaga 1: In-
tervjuguide). I intervjuguiden har den som intervjuar en lista med frågor ba-
serade på ett relativt specifikt tema, där respondenten formulerar svaren med 
egna ord. Detta är möjligt då frågorna i en semistrukturerad intervju är öppna 
och det finns inte några färdiga svarsalternativ (Bryman, 2011; Christoffersen 
& Johannessen, 2015). På liknande sätt beskriver Denscombe (2016) att en 
semistrukturerad intervju är en flexibel metod, där den som intervjuar väljer 
ordningsföljden på frågorna beroende på respondentens svar. Genom denna 
metod kan den som intervjuar förtydliga de frågor som kan vara svårtolkade 
för respondenterna. Däremot finns det en risk att svaren från respondenterna 
påverkas av den som intervjuar (Bryman, 2011). När vi genomförde intervju-
erna hade vi detta i åtanke och var så neutrala som möjligt genom att vi strä-
vade efter att inte lägga in egna åsikter och inte ha ledande frågor eller nämna 
information från tidigare forskning. Under semistrukturerad intervju finns det 
möjlighet att ställa följdfrågor till respondenten för att hen ska kunna utveckla 
sina synpunkter och svar ytterligare. Denna metod fungerar bra för forskare 
som vill få djupa och fylliga svar från respondenten samt få inblick i perso-
nens erfarenheter och upplevelser inom ämnet (Bryman, 2011; Christoffersen 
& Johannessen, 2015; Denscombe, 2016). Därför är en semistrukturerad in-
tervju en lämplig metod för vårt arbete.  

Vi valde att fokusera på att intervjua mer än en respondent vid varje intervju-
tillfälle, vilket enligt Bryman (2011) kallas för gruppintervju. Enligt 
Denscombe (2016) är nackdelen med individuella intervjuer att dessa ger ett 
begränsat antal åsikter och synpunkter. När det är flera som intervjuas får 
forskaren tillgång till fler svar per intervju samtidigt. Genom gruppintervjuer 
kan flera åsikter och tankar diskuteras personerna emellan, vilket får som re-
sultat att det blir bredare diskussioner kring ämnet. Däremot påpekar Bryman 
(2011) att det finns en potentiell risk att en av respondenterna dominerar sam-
talet, vilket kan resultera i att övriga respondenter upplever att de måste hålla 
med den dominanta talaren. Därför gav vi, som intervjuar, alla möjlighet att 
komma till tals genom att fördela ordet vid behov. Genom inkludering av flera 
deltagare skapas det en bredare variation av människor, i vårt fall pedagoger, 
där det framkommer ett större spektrum av åsikter och erfarenheter inom om-
rådet. Att använda gruppintervjuer öppnar upp för deltagarna att uttrycka stöd 
eller ifrågasätta de tankar och åsikter som lyfts (Denscombe, 2016). En nack-
del med intervjuer är att det tar lång tid att transkribera, vilket kan bero på att 
respondenterna eventuellt ger långa svar. Därmed tar det även lång tid att 
jämföra svaren i det transkriberade materialet (Bryman, 2011).  
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4.2. Urval 
Tre gruppintervjuer har genomförts med två pedagoger per intervju. Dessa 
pedagoger har en barnskötarutbildning och/eller en förskollärarutbildning. Vi 
valde att genomföra intervjuerna på olika förskolor samt på olika avdelningar 
för att få en bredare bild på pedagogernas uppfattningar och erfarenheter 
kring språkutveckling genom högläsning. Vårt urval av deltagarna var delvis 
målstyrt, som enligt Bryman (2011) går ut på att välja ut deltagare som är 
relevanta för studiens syfte och frågeställningar. De barnskötare och förskol-
lärare som vi intervjuade har kunskap om ämnet i vår undersökning, då de har 
en pedagogisk utbildning samt har erfarenheter i förskolans verksamhet. Vi 
använde oss även delvis av ett bekvämlighetsurval, där de pedagoger som 
intervjuades arbetade på förskolor där vi sedan tidigare hade en etablerad kon-
takt. Enligt Bryman (2011) och Denscombe (2016) består bekvämlighetsurval 
av de personer som finns till hands och är tillgängliga. Vidare lyfter förfat-
tarna fram att ett bekvämlighetsurval är vanligt när det är brist på resurser 
som tid, vilket var aktuellt i vår studie. Nedan presenteras de förskolor och 
respondenter, som deltog i denna studie, vilka vi hänvisar till i kapitel 5, Re-
sultat och analys. Detta gör vi för att ge läsaren en översikt över responden-
ternas pedagogiska utbildning samt om förskolorna arbetar utifrån något spe-
cifikt tema. Namnet på respondenterna och förskolorna är fingerade för att 
kunna hantera deltagarnas medverkan med konfidentialitet.   

Förskola A – ligger i en kommun i södra Sverige. Några av respondenterna 
från denna förskola har gått Skolverkets utbildningssatsning Läslyftet. 

Förskola B – ligger i en annan kommun i södra Sverige. Kommunens över-
gripande mål för samtliga förskolor är att arbeta med språkutveckling. Hur 
arbetssättet ser ut varierar mellan förskolorna.  

Judith – har arbetat inom förskolan mellan 5 och 15 år och är utbildad förs-
kollärare.  

Kajsa – har arbetat inom förskolan mellan 30 och 40 år och är utbildad förs-
kollärare. 

Sonja - har arbetat mellan 5 och 15 år inom förskolan och är utbildad barnskö-
tare. 

Tove – har arbetat inom förskolan mellan 5 och 15 år och är utbildad förskol-
lärare. 

Rola – har arbetat inom förskolan mellan 20 och 30 år inom och är utbildad 
barnskötare. 

Rose-Marie - har arbetat både i förskoleklass och i förskolan mellan 25 och 
35 år och är utbildad förskollärare. 
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4.3. Genomförande  
Innan vi gjorde huvudintervjuerna genomförde vi varsin pilotstudie, som en-
ligt Denscombe (2016) innebär att i förväg testa sina datainsamlingsmetoder, 
för att skapa en insikt i hur väl metoderna fungerar i praktiken. Vi valde att 
göra pilotstudien för att testa om semistrukturerad gruppintervju var en ade-
kvat metod för studiens syfte och frågeställningar samt om de intervjufrågor 
vi hade fungerade. Efter detta gjordes vissa justeringar i formuleringarna av 
frågorna, samtidigt som vi funderade över hur relevanta frågorna var i förhål-
lande till studiens syfte. Vi kände oss bekväma med denna metod och kunde 
lättare planera inför huvudintervjuerna. 

I god tid innan intervjuerna ägde rum skickades samtyckesblanketten via mejl 
till respektive förskola för att ge deltagarna möjlighet att läsa igenom den och 
skriva på blanketten (se bilaga 2 - samtyckesblankett). En dag och tid bestäm-
des när det passade deltagarnas scheman. I blanketten framgick bland annat 
studiens syfte och de forskningsetiska principerna och att intervjun skulle 
komma att spelas in.  

Intervjuerna hölls på två olika förskolor i två olika städer och spelades in via 
mobilerna. För att få den bästa möjliga ljudkvalitén satt vi i ett avskilt rum. 
Inom kvalitativa studier är det av betydelse att spela in intervjuerna och sedan 
transkribera dem till text för att fånga respondenternas egna ord i skrift. Spe-
ciella uttryck, fraser och tonlägen kan lätt gå förlorade om intervjuaren bara 
antecknar. Med ljudinspelning kan den som intervjuar vara mer lyhörd för 
respondenternas svar och kan ställa följdfrågor, som passar in i samman-
hanget (Bryman, 2011). Längden på intervjuerna varierade men landade på 
mellan 50–60 minuter. 

4.4. Bearbetning av material  
Intervjuerna transkriberades för att kunna analysera det insamlade materialet. 
Enligt Denscombe (2016) underlättar transkribering arbetet med att göra de-
taljerade sökningar och jämförelser mellan data, eftersom det är lättare att 
analysera den data som är i textform än i ljudform. Ahrne och Svensson 
(2022) skriver att ändringarna med att lägga till kommatecken och punkter är 
en viktig del av transkriberingen. Därför valde vi att gå från talspråk till skrift-
språk, vilket underlättade läsningen och förståelsen av transkriberingarna.  

En tematisk analys valdes som analysmetod för det empiriska materialet, ef-
tersom den fokuserar på deltagarnas berättelser och uttalande. Med hjälp av 
denna analysmetod kan forskaren söka efter teman i den data som transkribe-
rats. Det är viktigt att förstå kontexten i den data som analyseras, för att på ett 
systematiskt sätt kunna identifiera koder som underlättar skapandet av subte-
man och teman. Ett vanligt tillvägagångssätt i genomförandet av en tematisk 
analys är framework, som utgår från en matrisbaserad metod, där centrala 
subteman och teman struktureras och sammanställs i en matris. Efter uppre-
pad läsning av transkriberingarna skapas teman och subteman (Bryman, 
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2011). Under bearbetningen av transkriberingen började vi med att gå igenom 
texten för att skapa en överblick av respondenternas svar och se hur stort vårt 
underlag blev. Transkriberingarna lästes igenom ytterligare några gånger för 
att identifiera koder. Teman och subteman sorterades därefter in i en matris 
efter de identifierade koderna (se Tabell 1). Detta gav oss en tydlighet och 
skapade struktur under analysen av vårt material.  

Enligt Denscombe (2016) kan forskaren identifiera teman genom att hitta 
gemensamma och olika uppfattningar om ämnet. Förutom dessa faktorer, 
som hjälper forskaren att finna teman, rekommenderar Bryman (2011) att 
forskaren ska vara uppmärksam på exempelvis:  

• de ord och fraser som ofta repeteras 
• användningen av språkliga kopplingar som ’på grund av’, vilket kan 

förtydliga anledningen till deltagarnas svar  
• det som deltagarna inte tar upp i sina svar  
• de begrepp som intervjupersoner nämner och som tillhör yrket.  

Vid identifieringen av teman har vi tagit hänsyn till de ovan nämnda fak-
torerna. I tabellen tog vi med det som var relevant i förhållande till studiens 
syfte, frågeställningar och vald teori.  

Koder Subtema Tema 

Öka ordförrådet Möjligheter med 
högläsning 

Pedagogernas uppfatt-
ningar om högläsnings 

påverkan på barns språk-
utveckling i förskolan 

Gemenskap 

Passiv roll Begränsningar med 
högläsning Inte våga uttrycka sig 

Tabell 1 Exemplifiering av matris  

4.5. Etiska överväganden  
Inom forskningsetiken är det viktigt hur personer som deltar i forskningen får 
behandlas. Deltagarna ska i samband med deras medverkan i studien skyddas 
från kränkning i största möjliga omfattning. Därför ska studien genomföras 
utifrån forskningsetiska aspekter (Vetenskapsrådet, 2017). I denna studie har 
vi tagit hänsyn till de fyra huvudkraven som enligt Christoffersen och 
Johannessen (2015) sammanfattar forskningsetiska principer, vars syfte är att 
skydda deltagarna. De fyra principerna är enligt Christoffersen och 
Johannessen (2015) och Bryman (2011) följande:  

• Informationskravet innebär att respondenterna ska informeras om 
forskningens syfte samt att deltagandet är frivilligt och att de kan av-
bryta sitt deltagande när de vill under studiens gång.  

• Samtyckeskravet poängterar att respondenterna själva ska bestämma 
om de vill delta i undersökningen.  
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• Konfidentialitetskravet innebär att samtliga uppgifter om de respon-
denter som deltar i undersökningen behandlas i största möjliga ut-
sträckning med konfidentialitet.  

• Nyttjandekravet innebär att det insamlade materialet endast får använ-
das i forskningsändamålet.  

I samtyckesblanketten, som skickades till förskolorna, informerade vi bland 
annat om studiens syfte, hur personuppgifterna kommer att behandlas samt 
att respondenterna när som helst kan avbryta sin medverkan. Vi såg till att 
skicka samtyckesblanketten i god tid för att deltagarna skulle ha möjlighet att 
läsa igenom blanketten och ta ställning till ett eventuellt deltagande. När in-
tervjuerna var gjorda och vi började transkribera använde vi oss av fingerade 
namn på respondenterna och förskolorna. De material och uppgifter som an-
vändes under studiens gång, var endast tillgängliga för uppsatsskrivarna och 
raderades när studien väl var genomförd.  

Förutom kravet på att forskaren ska följa de etiska principerna, ska forskaren 
även bete sig etiskt under genomförandet av sin forskning (Bryman, 2011). 
Under våra intervjuer strävade vi efter att agera etiskt genom att bland annat 
undvika en auktoritär roll, där vi förväntar oss rätt svar. Vi visade respekt för 
respondenternas yttrande genom att vi lyssnade på deras svar, bekräftade och 
uppmuntrade dem att fortsätta tala genom nickanden och följdfrågor. När det 
blev korta stunder av tystnad lät vi respondenterna fortsätta tänka. Om det 
behövdes hjälpte vi dem sedan tillbaka till deras senaste yttrande. De citat 
som används i kapitel 5, Resultat och analys, har bytts ut från talspråk till 
skriftspråk för att framställa respondenterna på ett etiskt sätt genom att ta bort 
utfyllnadsord som ’ehm’, felsägningar, ofullständiga meningar samt hark-
lingar. 

4.6. Tillförlitlighet  
I all forskning finns grundfrågan ’hur tillförlitlig är studien?’ (Christoffersen 
& Johannessen, 2015). Inom kvalitativ forskning prövas tillförlitligheten med 
hjälp av fyra delkriterier: trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt en 
möjlighet att styrka och konfirmera (Bryman, 2011). Utifrån dessa delkrite-
rier diskuterar vi studiens tillförlitlighet.  

Enligt Denscombe (2016) innebär trovärdighet, även kallat validitet, att 
forskningen utförts efter de regler som finns samt att resultaten som fram-
kommer i studien rapporteras till deltagarna i studien. Detta är viktigt för att 
bekräfta att forskaren förstått deltagarnas utsagor rätt. I denna studie har vi 
inte varit i kontakt med respondenterna efter intervjuerna eller efter att resul-
tatet har framkommit. Därigenom har respondenterna inte fått möjlighet att 
komma med åsikter och synpunkter på resultatet, något som minskar studiens 
trovärdighet. Däremot kan respondenterna och allmänheten ta del av studien 
när den är godkänd och publicerad på Diva-portal. Forskningsetiska principer 
och riktlinjer enligt Halmstad högskolas policy följdes under studien, vilket 
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förbättrar trovärdigheten. Pilotstudien som vi genomförde ökar trovärdig-
heten eftersom en pilotstudie, enligt Kihlström (2007), möjliggör upptäckt av 
potentiella svagheter och felaktigheter i ett tidigt skede. 

Överförbarhet, även kallat generaliserbarhet, handlar enligt Denscombe 
(2016) om att studiens resultat går att använda i andra jämförbara samman-
hang. Vi hade få deltagare vilket gjorde det svårt att generalisera resultaten, 
något som Bryman (2011) påpekar vid begränsade urval. Däremot utfördes 
intervjuerna på två olika förskolor där deltagarna arbetade på olika avdel-
ningar, något som gav oss ett representativt resultat. Respondenterna hade 
olika tankar och erfarenheter kring arbetet med högläsning för att främja 
barns språkutveckling. Detta är något som läroplanen för förskolan särskilt 
betonar vikten av (Lpfö18, 2018). Detta innebär att studiens överförbarhet 
kan ses olika beroende på läsarens erfarenheter. Om studiens läsare till exem-
pel är insatta i förskolans verksamhet, kan de känna igen delar av resultaten 
som kan vara överförbara till deras egen praktik.  

Bryman (2011) menar att pålitlighet innefattar att forskaren antar ett grans-
kande synsätt. Det ska med andra ord säkerställa att alla redogörelser av samt-
liga faser som ingår i forskningsprocessen är tillgängliga. Detta var vi noga 
med i genomförandet av studien, då vi bland annat redogjort för valet av me-
tod. Arbetet har granskats av vår handledare, våra kurskamrater och vår exa-
minator. Detta har gjorts genom träffar med handledare, diskussioner med 
kurskamrater samt vid opponering.  

Det sista delkriteriet är möjlighet att styrka och konfirmera, vilket handlar om 
att försöka säkerställa att forskaren har agerat i god tro (Bryman, 2011). I 
studien har vi försökt vara neutrala vid intervjuerna genom att exempelvis 
inte ge någon form av information om vad forskningen säger (se 4.1. val av 
metod). Vi har varit noga med att inte lägga in personliga värderingar i ana-
lysen av intervjuerna.  

5. Resultat och analys 
I detta avsnitt presenteras de resultat som vi kom fram till utifrån responden-
ternas beskrivningar. Resultaten analyseras utifrån det sociokulturella per-
spektivet i löpande text. Genom tematisk analys kunde vi identifiera följande 
teman, som även fungerar som rubriker: pedagogernas uppfattningar om 
högläsnings påverkan på barns språkutveckling i förskolan samt pedagoger-
nas metoder och arbetssätt för att främja barns språkutveckling under hög-
läsning. Resultaten som framställs under dessa teman svarar på studiens frå-
geställningar. 

I detta avsnitt använder vi ordet pedagoger, som här syftar på de barnskötare 
och förskollärare som intervjuades i studien. Vi valde att byta respondenter-
nas utsagor från talspråk till skriftspråk för att skapa ett flyt i texten och för-
enkla läsningen. Citaten har fortfarande samma betydelse som innan 
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ändringarna gjordes. Vissa citat hade en tendens att vara långa med informat-
ion som inte var relevant för reflektionen och analysen. Därför använder vi 
tre punkter inom hakparentes […] för utelämnade ord i citat.  

5.1. Pedagogernas uppfattningar om högläsnings påverkan 
på barns språkutveckling i förskolan  

Under detta avsnitt presenteras resultat som berör pedagogernas uppfatt-
ningar kring eventuella möjligheter respektive begränsningar med högläsning 
i relation till barns språkutveckling. Detta presenteras under rubrikerna möj-
ligheter med högläsning och begränsningar med högläsning. 

5.1.1. Möjligheter med högläsning 
I denna studie uppger de flesta av pedagogerna att högläsning ger barn möj-
ligheter att utveckla språket. De anser att högläsning har en betydande roll för 
att utveckla barns ordförråd samt ger dem möjlighet att få tillgång till en kor-
rekt meningsbyggnad. 

Bokläsning är ju en fantastisk metod att berika språket med, eftersom man 
hör meningsuppbyggnaden, tempus och den rätta formen. Barnen får möj-
lighet till att berika sina ordförråd genom att de möter alla de där orden: 
nya ord, okända ord och beskrivande ord. (Sonja) 

Majoriteten av pedagogerna betonar vikten av högläsning för att skapa en ge-
menskap, där barn får uppleva berättelsen tillsammans med andra barn.  

Högläsningsstunden gör det möjligt att vara tillsammans och få en gemen-
sam läsupplevelse. Sedan kan det vara olika upplevelser beroende på vilken 
språkförståelse man har och hur man tar till sig boken […] Man kan samtala 
om texten och bilderna och dela med sig av sina upplevelser, vilket är 
språkstimulerande. (Rose-Marie) 

Vi tolkar detta som att pedagogerna ser högläsning som ett tillfälle för ge-
menskap, där barn med olika bakgrunder och språkerfarenheter sitter tillsam-
mans och får en gemensam läsupplevelse. Pedagogerna anser att högläsning 
är en samlingspunkt, där barnen får möjlighet att dela med sig av sina upple-
velser och tankar till varandra genom samtal. Ur ett sociokulturellt perspektiv 
tolkar vi pedagogernas påståenden som att de uppfattar högläsning som en 
social aktivitet, som bidrar till barns språkutveckling genom samspel med 
andra barn och vuxna. Pedagogerna förklarar att högläsning ger barn möjlig-
het att möta varierande ord och höra hur de låter samt hur de kan sättas 
samman till meningar. 

Samtliga pedagoger påpekar att högläsning har en betydande inverkan på 
barns läsförståelse, eftersom de får möjlighet att lyssna på olika sorters berät-
telser och diskutera kring dessa. 

Ofta under högläsningen läser vi lite och stannar sedan upp för att reflektera 
över texten, där vi vill fånga barnens tankar om innehållet. När vi gör detta 
blir det nästan som att de övar på sin läsförståelse. Då vi även har olika 
läsgrupper som är anpassade till barnens språknivå, får de succesivt lyssna 
på olika berättelser. (Tove) 
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Pedagogerna menar att högläsning kan väcka intresse hos barn för skriftspråk 
och böcker. Kajsa förklarar att genom att läsa och kunna hitta fakta i böcker 
lyfts värdet av böckerna.  

Jag vill värna om vikten av att sätta värde på det skrivna ordet. Barnen får 
tillsammans höra och se bokstäver som bildar ord och ord som bildar me-
ningar. Högläsning lyfter böckernas värde, där man kan söka information 
eller söka nöje. Det är inte bara är det digitala, som ska användas för att 
hitta fakta, utan det finns faktiskt information att hitta även i böcker och 
man kan även bläddra fram och tillbaka i boken. (Kajsa) 

Det Kajsa beskriver tolkar vi som att hon ser flera fördelar med högläsning, 
där barn får komma i kontakt med böcker och tillsammans med vuxna och 
andra barn kan utforska skriftspråket. Hon menar att när barn deltar i högläs-
ning får de en möjlighet att göra en koppling mellan det skrivna och talade 
ordet.  

Pedagogernas beskrivningar tolkar vi ur ett sociokulturellt perspektiv som 
att de ser vikten av att barn, i interaktion med vuxna, får möta nya ord och 
får använda dem. Pedagogerna menar att barn på så sätt lär sig känna igen 
orden, både i tal och i skrift, och så småningom tar dem till sig för eget bruk. 
Pedagogerna är eniga om att barn genom att få lyssna på olika sorters böcker 
får möjlighet att utveckla sina språkliga kunskaper, som att kunna förstå och 
tolka texter. Pedagogerna poängterar att barn lär sig att det finns en läsglädje 
samtidigt som de kan lära sig något nytt genom boken. Pedagogerna anser att 
barn genom högläsning får förståelse för att information inte bara hittas på 
internet utan även i det fysiska redskapet, boken, där de kan få känna på och 
bläddra i böcker. 

5.1.2. Begränsningar med högläsning 
Intervjusvaren angående högläsnings eventuella begränsningar för barns 
språkutveckling visar att pedagogerna har olika uppfattningar kring detta. 
Några av pedagogerna anger att högläsning inte är något som kan begränsa 
barns språkutveckling, utan snarare påverkar barns språkutveckling positivt. 
”Jag tänker att allt språk påverkar barns språkliga utveckling positivt. All läs-
ning, all högläsning, alla samtal, allt samspel och allting har ju någon sorts 
påverkan” (Judith). Likt Judith resonerar Tove på ett likadant sätt, men ser 
att bokens svårighetsgrad kan göra att barnen stannar i sin språkliga nivå.  

Att begränsa tänker jag inte, men det kan ju möjligtvis vara på en fel nivå. 
Om du väljer en alldeles för enkel bok, begränsar det ju inte språkutveckl-
ingen men det gynnar ju inte den heller. Det gör ju att barnet hamnar på 
samma utgångspunkt och kanske kan stanna av i språkutvecklingen om du 
inte har rätt svårighetsgrad. (Tove) 

Pedagogerna förklarar att det kan vara sättet de bemöter barnen på som kan 
påverka barnens engagemang längre fram, som till exempel att ställa frågor. 
Detta är något som Judith betonar i kommande citat: 
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Ja det är kanske mer sättet hur man arbetar med högläsningen som kanske 
begränsar, men inte själva högläsningen i sig. Det kan ju vara en sådan grej 
som i längden också hämmar barnen, som i skolan, för att de ofta får höra 
att de inte ska avbryta. Att barnen i långa loppet inte heller väljer att ställa 
frågor. Då hänger det mer på oss som pedagoger som kan jobba med hur vi 
bemöter barnen. (Judith) 

Pedagogerna poängterar att barns möjlighet till engagemang i det som läses 
eller diskuteras kan påverka språkutvecklingen positivt eller negativt. Rose-
Marie lägger extra betoning på detta och berättar hur hon ser på begräs-
ningar som kan uppstå under högläsning. 

Det skulle väl vara att man bara får lyssna utan att få möjlighet att själv 
komma till tals och verbalisera. Och att det liksom bli för abstrakt. Om det 
är en för svår bok att ta till sig, skulle jag väl kunna tänka mig att det be-
gränsar. Det skulle kunna vara begränsande att man som barn inte på något 
vis får möjlighet att interagera. (Rose-Marie) 

Sonja lyfter fram vikten av att variera sitt röstläge för att skapa en förståelse 
hos den som lyssnar. Om läsaren har en monoton röst genom hela läsningen 
kan barnen sluta lyssna, vilket Sonja förklarar inte stimulerar språket. 

Om jag alltid sitter och läser på samma vis med en monoton röst, blir det 
kanske inte språkstimulerande. Man måste kanske variera sig eftersom vi 
har så många olika barn och för att vi inte ska tappa barnens intresse. Bar-
nen tar till sig boken på olika sätt och då blir det lättare att förstå bokens 
innehåll om man leker med språket. (Sonja) 

Pedagogernas beskrivningar visar att några av dem anser att bokens svå-
righetsgrad kan göra att barn stannar i sin språkutveckling. De menar att om 
orden och innehållet inte är begripliga för barnen sker det inte någon 
språkutveckling. Vi tolkar det som att dessa pedagoger ser betydelsen av den 
roll den vuxne har i att anpassa svårighetsgraden efter varje barns individuella 
språknivå, för att utmana barnen vidare i deras språkutveckling. Andra peda-
goger menar däremot att alla högläsningsaktiviteter, oavsett om boken är 
lätt eller svår, gynnar språkutvecklingen. Ytterligare några pedagoger an-
ser att sättet de arbetar med högläsning på antingen kan stimulera eller be-
gränsa barns språkutveckling. De menar att barns språkutveckling kan be-
gränsas om barnen har en passiv roll under högläsningen eller om pedagogen 
inte ger konkreta exempel på det som lästs. Om barnen inte tas på allvar eller 
hindras i sina försök till samtal, kan detta enligt dessa pedagoger påverka dem 
längre fram i skolåldern, där de inte vågar ställa frågor. 

Vår tolkning utifrån det sociokulturella perspektivet är att pedagogerna är 
måna om att språkanvändning och kommunikation ska ske under högläs-
ningen. Pedagogerna pekar på vikten av att barnen ska få möjlighet att ut-
trycka sina tankar och ställa frågor under högläsningen. En del av pedago-
gerna anser att barn, utan interaktion och samspel med andra i omgivningen, 
stannar i sin språkliga utveckling. Därför anser de att det är viktigt att skapa 
möjlighet för barn att vara engagerade och bli bekräftade under högläsningen. 
Att läsa med en monoton röst anses inte vara språkstimulerande arbetssätt då 
barn tappar intresset och slutar att lyssna, eftersom det blir svårt att förstå det 
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som läses. Pedagogerna understryker vikten av att använda olika tonlägen och 
att variera sitt läsande, något som de menar stärker det talade ordet och ger en 
betydelse åt det.  

5.2. Pedagogernas metoder och arbetssätt för att främja 
barns språkutveckling under högläsning 

Nedan presenteras resultaten av de metoder och arbetssätt som pedagogerna 
använder eller anser vara viktiga för att främja barns språkutveckling under 
högläsning. Resultaten presenteras under rubrikerna ett genomtänkt bokval, 
samtal under högläsning, språkstimulerande läsmiljö, stödjande kommunika-
tiva metoder samt daglig högläsning.   

5.2.1. Ett genomtänkt bokval  
Analysen visar att pedagogerna anser att det är av vikt att noga tänka igenom 
vilken bok som väljs inför högläsningen. De menar att bokvalet spelar en stor 
roll för barns språkutveckling. Barns intresse, språknivå och ålder ser peda-
gogerna som betydande faktorer vid valet av böcker för att barnen ska få 
känna att de klarar av att lyssna och förstå innehållet. Samtidigt anser peda-
gogerna att det är viktigt att utmana barnen med lite svårare böcker. 

Flera av pedagogerna anser att bokvalen kan påverkas av de projekt som på-
går på avdelningen. Sonja ger ett exempel på hur faktaböcker ofta väljs för 
högläsning, som är kopplad till ett projekt, för att öka barns kunskaper inom 
ämnet. Hon anser att användning av faktaböcker vi högläsning bjuder in till 
fler diskussioner och mer samspel mellan barn och pedagog än högläsning av 
sagor och kapitelböcker. 

Vi har ju haft mycket kring sopsortering och växthuseffekten. Då har vi 
valt några böcker som handlar om det och om hur man kan värna om miljön 
och planeten. Vi planerade fler lästillfällen där vi läste ganska mycket fak-
taböcker […] Då blir det att man sitter och reflekterar och pratar mer till-
sammans än att sitta och lyssna på högläsning från en skönlitterär bok. 
(Sonja) 

Sonja berättar att pedagogerna, på hennes avdelning, brukar planera bokvalet 
inför aktiviteten. Sedan diskuterar de tillsammans med barnen, utifrån en fak-
tabok, kring ämnet och relevanta begrepp. Vi kan tolka Sonjas exempel som 
att hon ser högläsning av faktaböcker som ett sätt att stimulera barns språkut-
veckling, eftersom de får möjlighet att lära sig vetenskapliga begrepp. Växt-
huseffekten är ett exempel på ett vetenskapligt begrepp som Sonjas avdelning 
skapar möjlighet för barnen att förstå och ta till sig. Begreppet tillämpas på 
det sättet i sociala sammanhang och i samspel med en mer kompetent person. 
Sonja påpekar att dessa lästillfällen är planerade, något som vi tolkar som att 
pedagogen har förberett sig inom ämnet för att vara den mer kompetenta per-
sonen som genom interaktion förmedlar kunskap till barnen.  
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Samtliga pedagoger anser att barnens intressen och utveckling påverkar valet 
av böcker.  

Vi har ju läsgrupperna där valet av böcker kan variera beroende på hur vi 
har delat in barnen i grupperna. De läser ju inte samma böcker. Vissa har 
en högre, alltså en svårare typ av bok med mer textinnehåll. Andra behöver 
kanske mer få diskutera kring bilderna i böckerna. (Judith) 

Citatet visar att pedagogerna anpassar valet av böcker utifrån barnens indivi-
duella utvecklingsnivå. Vissa barn får ta del av bilderböcker eller kapitel-
böcker, medan andra får lyssna på böcker med längre text, beroende på hur 
långt barnet kommit i sin språkliga utveckling. Judith förklarar hur anpass-
ningen kan se ut i olika åldersgrupper: ”i den mellersta läsgruppen läser vi 
kapitelböcker, där vi varierar med böcker som innehåller kortare textstycken 
och fler bilder, medan vi i den äldsta läsgruppen nästan alltid har en kapi-
telbok”. Kajsa lyfter även fram vikten av att känna igen karaktärerna i böck-
erna, men även värdet av att ha en variation av böcker. 

Jag tänker att om barnen känner igen karaktärerna i böckerna, då tycker de 
att det är intressant att lyssna och då orkar de med längre texter, som till 
exempel Alfonsböckerna, som har lite mer text. Det finns flera barn som 
känner igen Alfons och som orkar sitta, lyssna och prata om honom. Sedan 
har vi ju faktaböcker med väldigt mycket text, men då är det oftast bilderna 
vi pratar kring, för man kan förstå innehållet genom bilderna. (Kajsa) 

Pedagogerna poängterar betydelsen av att både använda böcker som bar-
nen känner igen och en variation av böcker, för att skapa ett intresse för 
böcker och högläsning. De berättar att det bör finnas böcker som är mer 
skönlitterära och som är olika långa, men även faktaböcker. ”Vi behöver 
anpassa urvalet för barnen så att de ändå klarar av att lyssna från första till 
sista sidan. Det är viktigt att det finns kortare sagor, mellanlånga sagor och 
sagor med mycket bilder” (Rola). Rose-Marie beskriver hur valet av böcker 
påverkar barnens känsla av att lyckas:  

Därför kan man börja med en enkel bok så att barnen känner att de klarar 
av att lyssna och förstå hela boken. En del barn klarar inte närmsta proxi-
mala zonen direkt, utan de måste vara i trygghetszonen för att känna att de 
klarar att gå vidare till nästa zon. Sedan kan man välja en lite svårare bok 
än vad barnen klarar av för att det ska bli utvecklande. (Rose-Marie) 

Vi tolkar pedagogernas beskrivningar som att de ser betydelsen av noggrann-
het vid bokvalet, vilket de menar påverkar barns språkliga utveckling. Enligt 
vår uppfattning menar pedagogerna att det är viktigt att anpassa valet av 
böcker efter varje barns individuella språknivå, intresse och ålder för att bar-
net ska kunna vara mottagligt för nya kunskaper, förklaringar och stöd från 
en pedagog. Pedagogerna strävar efter att stötta barnen, för att dessa ska 
kunna utvecklas inom sin proximala utvecklingszon. De understryker vikten 
av att pedagogen ska kunna känna till vilka sorters böcker varje barn klarar 
av för att kunna utmana barnet successivt med mer avancerade böcker. Detta 
arbetssätt anser pedagogerna höjer barnets språkliga nivå gradvis. En del av 
pedagogerna arbetar även på en vetenskaplig grund, där de använder veten-
skapliga begrepp, som i Sonjas beskrivning av deras projekt om sopsortering 
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och växthuseffekten. Detta tolkar vi som att pedagogerna genom högläsning 
vill skapa förutsättningar för barnen att få höra begrepp som inte brukar an-
vändas i det vanliga språkbruket.  

Pedagogerna arbetar med en variation av böcker på avdelningarna för att för-
söka möta barnens olika behov. Enligt pedagogerna möjliggör detta för bar-
nen att hitta böcker som passar varje barn. Pedagogerna förklarar att vissa 
barn har kommit längre i utvecklingen och behöver kapitelböcker, medan det 
finns andra barn som är i behov av bilderböcker. Pedagogerna uppmuntrar 
barnen till att reflektera över vad som sker på bilderna och över handlingen i 
boken. Vi tolkar pedagogernas reflektion kring bokval och bilder i böcker 
som att det finns ett medvetet arbetssätt att stimulera barns språkutveckling 
genom anpassade och stödjande insatser. Reflektioner kring bilderna och vad 
de illustrerar kan tolkas genom begreppet visual literacy där pedagogerna ar-
betar med att ge barnen möjligheter att utveckla sin förmåga att kunna avläsa 
och tolka vad som sker på bilden. 

5.2.2. Samtal under högläsning  
Ett annat arbetssätt som de intervjuade pedagogerna lyfter fram för att främja 
barns språkutveckling är att ha ett boksamtal med barn under högläsning, där 
de ges möjlighet att komma till tals och uttrycka sina tankar. Pedagogerna 
beskriver hur de jobbar med boksamtal på olika sätt. De påpekar även att 
gruppens storlek och tidpunkten för högläsningen påverkar förutsättningarna 
för samtalet under högläsningen.  

Samtliga pedagoger är eniga om vikten av att samtala med barn under hög-
läsning, något som behöver ske med barn i alla åldrar i förskolan. I nedanstå-
ende citat lyfter Judith fram betydelsen av att stanna upp under högläsningen 
och diskutera med barnen om vad de hört för att göra boken begriplig.  

Man behöver ju bearbeta det man lyssnar på. Det ska liksom inte bli en 
envägskommunikation när man läser, utan man behöver ju förstå innehållet 
kring läsningen. Det ligger ju mycket hos en som pedagog att man gör det 
meningsfullt för barnet under högläsningen […] vilket man kan göra på 
olika sätt. Antingen stannar man upp och diskuterar innehållet, eller så re-
flekterar vi kring innehållet efteråt. (Judith)  

Kajsa påpekar att pedagogen inte alltid behöver läsa boken från början till 
slut, utan hen kan lyfta fram det som är viktigt för den dagen och diskutera 
kring det tillsammans med barnen. ”Man behöver inte läsa boken från pärm 
till pärm. Ibland vill man ju hoppa över vissa sidor och fokusera på de bilder 
man vill samtala kring” (Kajsa). Ett sätt för pedagogerna att få igång boksam-
talen kan vara att fråga barnen om vad som hände i boken när de läste sist. På 
det viset diskuterar barnen vad de minns och berättar för de barn som inte var 
närvarande under det tidigare tillfället.  

Man börja ju med att prata om vad som hände sist vi läste. Det blir ju också 
en reflektion […] och om det var någon eller några som inte var med 
gången innan, så hänger de ändå med i vad som hänt. (Tove) 



 

23 
 

Pedagogerna talar om vikten av att tänka på när högläsningen sker, något som 
de anser påverkar förutsättningar till samtalet. När de sista barnen väntar på 
att bli hämtade är ett exempel, enligt Rola, på när det inte passar bra att re-
flektera under högläsningen. ”Klockan fem är barnen trötta och äter lite frukt 
under tiden. Då kommer kanske en förälder mitt i detta. Då är det svårt att ha 
ett samtal om boken” (Rola). Detta indikerar att pedagogerna har en ambition 
att föra samtal under högläsningen, även om det inte alltid är genomförbart i 
praktiken. 

Vidare förklarar pedagogerna att samtal med barn under högläsning kan vara 
svårt att ha i en större barngrupp. Därför är det viktigt att ta vara på tillfällena 
när de uppstår, vilket Rola ger exempel på i följande citat. ”Det är svårt att ha 
en diskussion med en större grupp barn. […] Men om vi exempelvis är många 
på gården kan jag ta tre barn som verkligen behöver stimulera språket” (Rola).  
Pedagogerna framhäver fördelarna med mindre läsgrupper. Genom detta kan 
pedagogerna kontrollera vilka barn som ingår i varje grupp och kan på så sätt 
fördela ordet, då vissa barn pratar mer än andra. Nedan ger Sonja exempel på 
hur pedagogen kan bjuda in alla barn i gruppen till samtal.  

Man lyssnar på vad barnen har att säga, däremot har vissa barn en tendens 
att prata mer än andra. Man får vara noga med att säga ’vad spännande att 
höra’ för att de ska förstå att jag är intresserad av att höra vad de säger och 
att jag inte värderar det som bra eller dåligt […] Sedan är det viktigt att 
ställa frågan’nu vill jag höra vad nästa har att säga’ för att alla ska känna 
sig delaktiga. (Sonja) 

Vi tolkar Sonjas beskrivning som att hon anser att det är viktigt att inte vär-
dera barns prestation. Hon poängterar att fokus i stället ska ligga på att alla 
barns åsikter är lika viktiga. Det är flera pedagoger som understryker vikten 
av att barn inte ska behöva uppleva att de förväntas att svara rätt, och att detta 
är viktigt för att de ska våga uttrycka sina tankar. Inom det sociokulturella 
perspektivet är det viktigt att använda språket och kommunicera på olika sätt, 
vilket pedagogerna verkar måna om vid högläsning. Sonja tar upp några ex-
empel på hur pedagogen kan ge varje barn talutrymme genom att bekräfta vad 
barnen säger och sedan fördela ordet vidare. Pedagogerna reflekterar kring att 
högläsning inte bör vara en envägskommunikation, utan barnen behöver få 
bearbeta den information de har hört. Pedagogerna understryker att ansvaret 
ligger hos dem när det gäller att skapa förutsättningar för barnen att samtala 
och komma till tals. Detta jobbar pedagogerna med på olika sätt. En del av 
dem anser att pedagogen inte ska fokusera på att läsa hela boken. Hen kan i 
stället framhäva det som eventuellt kan väcka en diskussion bland barnen. 
Andra pedagoger menar att samtalet inte nödvändigtvis måste genomföras 
under högläsningen utan kan lika väl ske efteråt. Vi tolkar detta som att pe-
dagogerna ser språket som ett viktigt redskap för barn att använda i sociala 
sammanhang för att kunna tillämpa nya ord samt för att stimulera och för-
medla sina tankar. Pedagogerna lägger vikt vid att barns tankar och uttryck 
ska bli bekräftade för att uppmuntra dem till att våga uttrycka sig i andra 
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situationer. De anser att barns delaktighet i kommunikationen ökar när de blir 
erkända och förstådda av sin omgivning i det de säger. 

Pedagogernas beskrivningar av metoder och arbetssätt med boksamtal kan 
analyseras genom begreppen informativa kommentarer och lyhörda kommen-
tarer. Majoriteten av pedagogerna använder sig av lyhörda kommentarer, där 
de skapar möjligheter till diskussioner med barnen. Informativa kommentarer 
verkar inte vara uppskattade av pedagogerna, eftersom de framhåller vikten 
av att ha dialoger med barnen under högläsningen. Samtliga pedagoger lägger 
vikt vid att göra innehållet tydligt och begripligt för barnen genom att disku-
tera det tillsammans. Utifrån begreppet proximal utvecklingszon tolkar vi att 
pedagogerna ser vikten av att skapa möjligheter för varje barn att utvecklas 
inom sin närmaste utvecklingszon. Detta gör de genom stöttning, där de upp-
muntrar barnet till att uttrycka och bearbeta sina tankar för att kunna ta till sig 
nya erfarenheter och färdigheter. Enligt pedagogerna är detta ett sätt för bar-
nen att förstå innehållet. Dessutom försöker pedagogerna koppla samtalet till 
barnens tidigare erfarenheter genom att till exempel samtala om vad de läst 
vid tidigare tillfällen. Detta går att tolka som att pedagogerna vill ge barnen 
möjlighet att tillägna sig ny kunskap utöver den kunskap som de redan har. 
Det finns en strävan hos pedagogerna att ha boksamtal med barnen, med av-
sikt att ge dem möjlighet att diskutera innehållet med varandra under ledning 
av en pedagog. Dessutom arbetar pedagogerna med att sitta i mindre barn-
grupper, för att ge varje barn utrymme att med stöd av pedagogen bearbeta 
och uttrycka sina tankar med kamraterna. Detta tyder på att pedagogerna strä-
var efter att skapa förutsättningen för barnen att interagera och kommunicera 
med en vuxen och andra kamrater, för att ge dem möjlighet att utveckla sina 
kunskaper. 

5.2.3. Språkstimulerande läsmiljö 
Under fortsatta samtal med pedagogerna lyfter de fram läsmiljöns betydelse 
för att stimulera barns språkutveckling. Pedagogerna arbetar med att göra 
böckerna lättillgängliga för barnen, samtidigt som de arbetar med att skapa 
en lugn läsmiljö.  

När det gäller läsmiljöns utformning och innehåll arbetar pedagogerna på 
olika sätt. Rola beskriver läsmiljön på sin avdelning på följande sätt: ”I vår 
miljö har vi en läshörna med gott om böcker. Flera böcker har barnen lånat 
från bokbussen. […] Vid läshörnan brukar vi sitta tillsammans i soffan eller 
på mattan och läsa”. Andra pedagoger ser till att det finns olika böcker som 
står framme och är placerade på olika platser i förskolan, vilket kan leda till 
fler läsaktiviteter. ”Vi försöker göra böckerna spännande på många olika sätt 
i våra läsmiljöer för att fånga barnen lite överallt” (Sonja).     

Pedagogerna är eniga om att miljön påverkar läsningen och hur barnen tar till 
sig bokens innehåll. De lyfter fram att det är viktigt att det är lugnt runt 
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omkring där högläsningen sker, för att barnen ska kunna behålla koncentrat-
ionen. På Judiths avdelning arbetar de på följande sätt: 

När vi har läsgrupper sitter de lite avskilt för att kunna behålla fokuset. En 
grupp sitter i soffan och den andra gruppen sitter i ett annat rum där de kan 
stänga om sig. De behöver inte lyssna på vad de andra läser och det är inte 
mycket annat som lockar och stör. (Judith) 

Några av pedagogerna deltog i Läslyftet och fick med sig förslag på hur de 
kan skapa läsmiljöer med inspirerande material som väcker läslust hos barn. 
Kajsa drog nytta av detta och tog med sig följande idéer: 

Där fick vi tips om att highlighta boken så att den skulle bli tillgänglig för 
barnen […] Man kan hitta på olika lekfulla sätt och ingångar till bokens 
värld för att få barnen att bli intresserade av böcker […] Till exempel kan 
man sätta upp bilder på böcker och skapa ett rum med mycket bokkänsla 
med bilder, sagopåsar och bokpromenader. Vi kan även ta vara på böcker 
som börjar bli slitna och plasta in dem och använda dem ute, vilket berikar 
utemiljön. (Kajsa) 

Kajsa poängterar att barns läsintressen kan väckas genom skapande av olika 
vägar till läsning. Detta kan ske på ett lekfullt sätt genom att sätta upp bilder, 
bokpromenader eller genom sagopåsar. Sagopåsar används flitigt på förskola 
B, där de även har målat karaktärerna Kurran och Pigan på en vägg. Genom 
att läsa böckerna om dessa karaktärer i detta rum förstärks känslan för bokens 
innehåll, vilket Judith tar upp nedan: 

Vi arbetar mycket med innehållet i böckerna och placeringarna av dem när 
vi läser beroende på valet av bok. Om vi läser om Kurran och Pigan, kan 
vi välja att göra detta i Kurran och Pigan-rummet, eller om man ska läsa 
om fåglar, kan det vara lite spännande att läsa ute och läsa i skogen eller på 
gården. Att gå runt i den miljön som boken utspelar sig i kan förändra hur 
innehållet eller läsningen förmedlas. (Judith) 

Tove lyfter fram att de, i hennes förskola, har ett utebibliotek med olika 
böcker, som handlar om djur och natur. Böckerna som är i utebiblioteket är 
anpassade efter utemiljön. ”På sommaren brukar vi ha utebibliotek. Då är det 
kanske fler djurböcker, insektsböcker […] alltså böcker med naturinnehåll” 
(Tove). Detta kan jämföras med det Kajsa säger om att berika utemiljön med 
böcker genom att plasta in förskolans egna böcker som är slitna och göra dem 
tillgängliga för barnen. Pedagogerna lägger fokus på att barnen ska ha tillgång 
till olika genrer av böcker vid olika platser i förskolan, såväl i inne- som ute-
miljön. 

Pedagogernas beskrivningar visar att de arbetar med att skapa språkstimu-
lerande läsmiljöer som kan bidra till barns språkutveckling. Inom det socio-
kulturella perspektivet är deltagande och kommunikation centrala för att 
skapa samspel, något som leder till utveckling och lärande. Pedagogerna be-
skriver hur de berikar sina läsmiljöer med intressanta och tillgängliga 
material, för att kunna möta barnens olika intressen och uppmuntra dem till 
att läsa tillsammans. Det Kajsa minns och tar med sig från läslyftet är exempel 
på hur pedagoger kan ge barn olika lekfulla ingångar till böcker för att locka 
dem till läsning. En del av pedagogerna arbetar med att skapa en läsmiljö med 
flera böcker som är anpassade efter barnens intresse. Andra pedagoger anser 



 

26 
 

att böckerna inte ska vara samlade på en plats utan tillgängliga på olika plat-
ser i förskolan. Trots att pedagogerna har olika tankar och arbetssätt kring 
antalet läsmiljöer och dess utformningar, har de samma mål med att skapa 
fler lästillfällen som öppnar upp för samtal och samspel mellan barn och 
vuxna. Pedagogerna anser att barnen behöver kunna koncentrera sig på sam-
talsämnet, därför försöker pedagogerna sitta avskilt med barnen vid högläs-
ningen.  

Pedagogerna är överens om att utformningen av miljön samt var läsningen 
sker kan påverka hur barnen tar till sig bokens innehåll. Därför lyfter pedago-
gerna fram vikten av att anpassa miljön efter bokens innehåll, lika mycket för 
att locka barnen till i läsning som att stärka berättelsens budskap. Detta arbe-
tar pedagogerna med på förskola B, där de har skapat ett rum med ett tema 
som tar hänsyn till läsprojektets karaktärer. Vi tolkar detta som att pedago-
gerna försöker skapa en läsmiljö där barnen kan koppla den fysiska miljön till 
det som läses. Pedagogerna försöker flytta läsningen till den miljö som boken 
utspelar sig i. Detta visar att pedagogerna använder de fysiska och språkliga 
redskapen som omgivningen erbjuder för att kunna förmedla innehållet i 
boken.  

5.2.4. Stödjande kommunikativa metoder 
Samtliga pedagoger lägger vikt vid att använda kommunikativa metoder un-
der högläsning. De ser det som betydelsefullt för att stödja barn i deras språk-
utveckling. Pedagogerna använder öppna frågor, anpassat språk, synonymer 
samt olika gester och tonfall. Användning av stödjande kommunikativa me-
toder är anpassad efter barns ålder och språknivå samt efter storleken på barn-
gruppen. 

På förskolorna används TAKK, Tecken som Alternativ och Kompletterande 
Kommunikation, men på olika sätt. På förskola A arbetas det med TAKK 
främst via barnprogrammet Sagor med TAKK via UR-play. Sonja beskriver 
att ”detta fångar verkligen barnen. De härmar tecknen från programmet hela 
tiden. Jag tänker att det digitala och den fysiska boken kompletterar 
varandra”. Vidare förklarar Sonja att användningen av digitala medel kan 
vara till nytta för pedagogerna om de inte har kompetens att använda TAKK. 
Förskola B arbetar däremot aktivt med TAKK dagligen i verksamheten för 
att främja kommunikationen.  

Vi använder TAKK till det vi kan, men vi stannar även upp och ställer 
öppna frågor till barnen och barnen får också ställa frågor. Man kan ju ofta 
fråga, vet ni vad detta betyder? […] Svarar barnen nej, så upprepar man 
ordet men lägger också till en synonym och förklarar på det viset innebör-
den. (Tove) 

Tove berättar om några arbetssätt och metoder som de använder på sin avdel-
ning för att underlätta kommunikationen och göra innehållet tydligare för bar-
nen. Till exempel nämns användning av TAKK och synonymer till svåra ord 
samt öppna frågor. Några av pedagogerna påpekar att det är en balansgång 
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när det gäller när och hur ofta de bör fråga barnen om de förstår ord eller 
innehållet i boken. Detta kan bero på att vissa barn störs av för många pauser 
i högläsningen, vilket kan avbryta dem i deras koncentration. Nedan reflekte-
rar Rose-Marie om att storleken på barngruppen pedagogerna läser för kan 
påverka om de väljer att ställa frågor till barnen eller inte. 

Det är svårare med en större grupp. Det är lätt att man tappar de barn som 
inte sitter närmast när man stannar upp för ofta för att ställa kontrollfrågor. 
De kanske har svårt att hitta tillbaka in handlingen igen. Det är en balans-
gång. (Rose-Marie) 

Rose-Marie berättar vidare om vikten av att anpassa språket efter barns indi-
viduella språknivå. ”Jag kan se flera barn framför mig som zoomar ut när de 
inte förstår och då tappar man dem. Samtidigt är det jätteviktigt att möta alla 
orden för att vidga sitt språk” (Rose-Marie). Ytterligare kommunikativa me-
toder som pedagogerna framhäver vikten av under högläsning är multimodala 
hjälpmedel, som exempelvis bilderna i böckerna samt olika föremål. Dessa 
kan förstärka svåra ord eller begrepp, vilket Judith förklarar på följande sätt:  

Det vara en hjälp för barnen att få se på bilderna samtidigt som man läser. 
Det skapar ett större sammanhang eller förståelse för det man läser. När 
man använder sig av sagopåsar och läser, så blir det mer multimodalt. Bar-
nen får både se rekvisitan och höra orden kopplade till berättelsen. (Judith) 

Flera pedagoger betonar vikten av inlevelse i högläsning. Sonja berättar att 
det kan handla om att förstärka olika karaktärers röster och förmedla känslor.  

Jag tror att inlevelse är jätteviktigt. Om det till exempel står att grodan är 
ledsen, då läser man som om man själv var ledsen. För känslor är ju någon-
ting som alla har. […] Om man då kan förmedla ett ord som ledsen och 
även spegla känslan så tror jag man förstår vad man hör bättre. (Sonja) 

Kajsa utvecklar det som Sonja säger men lägger vikt vid de kompletterande 
språken, som till exempel olika gester och röstlägen. Kajsa anser att dessa är 
extra viktiga att använda när de läser för de yngre barnen. ”Med yngre barn 
är det lättare och bättre att använda sig av de kompletterande språken som 
kroppsspråket, ansiktsuttrycket, blicken och ljuden […] Ju äldre barnen är 
desto mer verbal kommunikation använder de” (Kajsa).  

Pedagogernas beskrivningar indikerar att de använder stödjande kommuni-
kativa metoder under högläsningen för att få barnen att förstå böckernas in-
nehåll och lära sig nya ord. Tillämpningen av dessa metoder varierar mellan 
förskolorna beroende på hur aktivt pedagogerna arbetar med metoderna samt 
deras kunskap om exempelvis TAKK. Pedagogerna har liknande tankar om 
hur de når barnen med hänsyn till barnens åldrar och behov. Under högläs-
ningen använder pedagogerna multimodala hjälpmedel som exempelvis rek-
visita, ansiktsuttryck, kroppsspråk, TAKK och rösten. De gör också bilderna 
i böckerna synliga för barnen, använder sagopåsar och samtalar med barnen. 
Vi tolkar det som att pedagogerna försöker skapa flera olika sätt att kommu-
nicera med för att göra bokens innehåll tydligt och förmedla budskapet. Dess-
utom uppmuntrar de barnen till att uttrycka sina tankar genom att 
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pedagogerna ställer öppna frågor till barnen. Detta visar att pedagogerna vill 
skapa möjligheter för barnen att bli involverade i texten och låta deras tankar 
få komma fram genom olika uttryckssätt. Pedagogerna arbetar även med att 
låta barnen ställa frågor om bokens innehåll om det är något som de inte för-
står. Detta ser vi som att pedagogerna vill att barnen blir nyfikna på innebör-
den av nya ord. Vår tolkning ur ett sociokulturellt perspektiv är att det finns 
en strävan efter att skapa förutsättningar för barns språkutveckling i sociala 
sammanhang, där pedagogerna erbjuder barnen stödjande kommunikativa 
metoder. De uppmuntrar barnen till samspel och utökad språkanvändning.  

Inom det sociokulturella perspektivet är användning av språkliga och fysiska 
redskap viktig för kommunikation och tänkande samt för att förstå omvärl-
den. Pedagogernas användning av inlevelse och gester kan vi se som språkliga 
redskap. Användning av bilder och rekvisita är exempel på fysiska redskap. 
Enligt vår tolkning använder pedagogerna dessa redskap som kommunikativa 
metoder för att stödja barnen i deras förståelse och meningsskapande, samt i 
deras deltagande i den sociala omgivningen. Stödjande insatser används un-
der högläsningen med ett anpassat språk där svåra ord förklaras utifrån barns 
individuella språknivå. Pedagogerna poängterar att de brukar nämna det svåra 
ordet och dess synonymer samt använda rekvisita och bilder för att få barnen 
att förstå och lära sig nya ord. Detta tolkar vi som att det finns ett medvetet 
arbetssätt att använda flera sociokulturella redskap samtidigt, för att kunna 
förmedla nya ord och kunskaper till barn i det sociala sammanhanget. Med 
andra ord försöker pedagogerna, genom användning av dessa redskap och ge-
nom samspelet med en mer kunnig person, möjliggöra för barnen att skaffa 
sig erfarenheter kring i vilket sammanhang vissa ord används 

5.2.5. Daglig högläsning  
Analysen av intervjuerna visar att samtliga pedagoger framhåller vikten av 
att arbeta med daglig högläsning på förskolan. De anser att detta kan främja 
barns språkutveckling, då barnen får möta ett rikligt språk i sociala samman-
hang. Prioriteringen och förekomsten av högläsningen varierar mellan de för-
skolor som vi intervjuade. På en av förskolorna är högläsning en naturlig del 
av verksamheten, då det skapas möjligheter till sådan varje dag. Däremot sker 
inte högläsning på den andra förskolan dagligen, utan bara när möjlighet finns 
eller när enskilda barn ber pedagogerna läsa för dem. 

På förskola B sker högläsning varje dag och är en del av rutinerna som sker 
efter lunch. Dessa tillfällen är inte alltid planerade med ett specifikt syfte, men 
fokus ligger alltid på att barnen ska få möjlighet att vila, bli lästa för samt få 
möjlighet att reflektera kring det de hör under denna stund. Pedagogerna bru-
kar antingen välja en bok spontant eller läsa en bok som barnen valt och som 
de är intresserade av. I det följande citatet understryker Judith betydelsen av 
att ha lässtunder med barnen dagligen, oavsett om stunderna är planerade eller 
spontana.   
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Vi erbjuder barnen högläsning varje dag, det kanske är bättre att få bli läst 
för en liten oplanerad stund dagligen än ingenting alls. Vi har fått lära oss 
om vikten av högläsning, just att få ord lästa för sig och att bli läst för. 
(Judith) 

Till skillnad från förskola B sker högläsning på förskola A främst spontant, 
vilket ofta initieras av barnen. Detta är något som pedagogerna reflekterar 
över, då det främst är de barn som är intresserade av högläsning som ber om 
att bli lästa för. ”Jag tänker att det har minskat och nu läser vi inte så ofta. Det 
blir en spontan högläsning på barnens önskan” (Rola). Vidare menar pedago-
gerna att det troligtvis är de barn som inte visar ett intresse för högläsningen 
som är i störst behov av det. ”Det är de som inte initierar till högläsning som 
man egentligen vill få fatt i tänker jag” (Kajsa). 

En skillnad mellan förskolorna är att förskola B tillhör en kommun, där det 
övergripande målet för samtliga förskolor är att arbeta med språkutveckling 
på ett eller annat sätt. Pedagogerna på denna förskola berättar att de valde att 
arbeta både med daglig högläsning och med ett övergripande projekt som ut-
går från en bok. Av intervjuerna på förskola A var det inte tydligt om kom-
munen har ett övergripande mål gällande språkutveckling eller inte. Detta kan 
tolkas som anledningen till att pedagogerna inte lägger stort fokus på högläs-
ning. Däremot är pedagogerna medvetna om den betydelse som högläsning 
har för barns språkutveckling. De berättar att om barn skulle få fler tillfällen 
med högläsning dagligen skulle detta gynna deras språkutveckling. Nedan 
beskriver Sonja vikten av daglig högläsning för att stimulera barns språk i 
samspel med andra barn och vuxna.  

Jag tänker att många barn skulle få språklig utveckling av att ha högläsning 
varje dag, då kan man sitta med andra och få möta ett rikligt språk och lära 
sig nya ord […] Att man får in högläsning som en rutin […] man behöver 
göra det flera gånger i veckan helst. (Sonja) 

Vidare berättar pedagogerna på förskola A att det är en utmaning att regel-
bundet genomföra högläsning på daglig basis, eftersom det finns mycket an-
nat som ska täckas in. Dessutom påverkar resurserna vad som ska prioriteras 
i verksamheten. Detta har resulterat i en minskning av frekvensen av högläs-
ning under den senaste tidsperioden. Däremot försöker pedagogerna ta till-
fället i akt att läsa vid stunder som exempelvis vid mellanmål, när barnen har 
fått sin macka. Vid sådana tillfällen är de samlade och mottagliga för att 
lyssna på högläsning. ”Detta försöker jag göra, men det blir absolut inte varje 
dag” (Rola). Vår tolkning är att Rola är en av de pedagoger som försöker ta 
tag i högläsningen när det finns möjlighet, trots en del praktiska utmaningar.  

Högläsningsaktiviteter tar inte någon större plats på förskola A i dagsläget, 
men pedagogerna poängterar vikten av daglig högläsning för barnens språk-
utveckling. Det kan vara utmanande för pedagogerna att få in daglig högläs-
ning i verksamheten. Detta kan dels bero på vilket fokus förskolan har i sitt 
arbete, dels på förskolans resurser, hur rutinerna ser ut samt kommunens över-
gripande mål. Vår tolkning ur ett sociokulturellt perspektiv är att pedagogerna 
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ser vikten av att skapa möjligheter för barnen att dagligen få delta i sociala 
läsaktiviteter under ledning av en erfaren person. Trots att högläsning inte 
sker regelbundet, erbjuds barnen högläsning när tillfälle ges. 

6. Diskussion  
I detta kapitel diskuterar vi studiens resultat i relation till vad tidigare forsk-
ning kom fram till. Detta presenteras under rubriken resultatdiskussion. Där-
efter diskuteras metodens styrkor och svagheter med ett kritiskt förhållnings-
sätt under rubriken metoddiskussion. Kapitlet avslutas med en diskussion 
kring hur resultaten kan användas inom förskolan, vilket vi presenterar under 
rubriken didaktiska implikationer. 

6.1. Resultatdiskussion  
Högläsning ses av pedagogerna som en social aktivitet som berikar barns ord-
förråd och förbereder dem på meningsbyggnaden, vilket är ett av resultaten 
av detta arbete. I detta kan vi se likheter med resultat från tidigare forskning 
av Barnes m.fl. (2017) och Hagen (2018). Deras resultat visar att barn genom 
högläsning får möta nya ord och begrepp i meningsfulla sammanhang. Hög-
läsning ses även som ett tillfälle för gemenskap, där barn samlas och får en 
gemensam läsupplevelse, vilket inte nämnts i tidigare forskning. I förelig-
gande studie har vi funnit att flera pedagoger understryker vikten av att upp-
märksamma barnen på att fakta inte endast finns på internet, utan går även att 
hitta i böcker. Vidare understryker pedagogerna betydelsen av att skapa en 
glädje i att läsa och lyssna på böcker. Med detta vill pedagogerna lyfta värdet 
med böcker och vikten av att barn kan förstå skriftspråket. Pedagogerna anser 
att högläsning ger barn möjlighet att utveckla sina språkliga kunskaper som 
att kunna förstå och tolka texter, eftersom de får lyssna på och diskutera olika 
sorters böcker.  

Resultaten av föreliggande studie visar att pedagogerna anser att deras arbets-
sätt med högläsning kan påverka barnens språkutveckling. Svensson (2012) 
kom fram till att barns språkutveckling både kan stimuleras och begränsas 
under högläsning, beroende på hur bokens innehåll anpassas till deras språk-
liga färdigheter. Detta stämmer delvis in med vårt resultat, där pedagogerna 
inte är eniga om att högläsningen kan begränsa barns språkutveckling. En del 
av dem anser att barns språkutveckling påverkas positivt av alla språkliga ak-
tiviteter. Andra menar att det handlar om hur delaktiga barnen får vara i hög-
läsningen, vilket antingen kan hämma eller stimulera språkutvecklingen. Öv-
riga pedagoger anser att bokens och språkets svårighetsgrad samt pedagogens 
sätt att läsa boken kan göra att barnen stannar i sin språkliga nivå.  

Svenssons (2012) forskning visar att högläsning, där barnen inte får möjlighet 
att vara aktiva och samtala kring bokens innehåll, kan leda till att de inte lyss-
nar och tappar intresset för högläsning i stort. I vår studie lyfter pedagogerna 
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fram att konsekvenserna av att barns försök till samtal hindras eller att de inte 
får komma till tals under högläsningen kan leda till att barnen senare i skol-
åldern inte vågar utrycka sina tankar eller frågor. Barns delaktighet under 
högläsning kan kopplas till det Lpfö18 (2018) lyfter fram om förskolans an-
svar att tillämpa demokratiska arbetssätt och om att barnens rättigheter ska 
respekteras. I barnkonventionens artikel 13 står det att varje barn har rätt till 
yttrandefrihet, där barnets tankar och åsikter får komma till tals och respekt-
eras (Davidsson, 2020). Detta anser vi att pedagogerna som vi intervjuade 
arbetar utifrån. De strävar efter att låta barnens tankar och åsikter komma till 
tals och ta deras uttryck på allvar under högläsningen.  

I pedagogernas beskrivningar framkommer vikten av att skapa en läsmiljö, 
där barn bjuds in till samtal. Detta är något som även Svensson (2012) lyfter 
fram i sin forskning. Skillnaden är dock att pedagogerna i vår studie tar upp 
att utformningen av miljön och var läsningen sker påverkar hur barnen tar till 
sig boken. Ett arbetssätt, som inte tagits upp i den tidigare forskningen vi läst, 
är anpassning av läsmiljön efter bokens innehåll. Detta betonar pedagogerna 
vikten av för att skapa en annan förståelse och inlevelse för boken hos barnen, 
samt för att stärka berättelsens budskap. Det kan handla om att anpassa miljön 
inne på förskolan eller att flytta högläsningen till den miljö där bokens inne-
håll utspelar sig. Flera pedagoger framhåller vikten av att läsa i en ostörd 
miljö. Anledningen till detta är, enligt pedagogerna, att de på det viset vill 
behålla barnens koncentration kring bokens innehåll och kring boksamtalet. 

Ytterligare ett resultat vi kom fram till är att pedagogerna understryker vikten 
av att skapa möjlighet till samtal med barnen under högläsningen, där peda-
gogerna lyssnar in barnens kommentarer. Detta kunde vi koppla till begreppet 
lyhörda kommentarer i studiens analys. Pedagogerna försöker bekräfta bar-
nen och visa dem att deras tankar och åsikter är viktiga, vilket enligt Barnes 
m.fl. (2017) skapar en lyhörd miljö för barn att delta i. Ett förhållningssätt 
som inte lyftes fram i Barnes m.fl. forskning handlar om barns prestation un-
der boksamtal. Flera pedagoger betonar vikten av att inte värdera barnens 
svar, utan att i stället visa att alla tankar är lika viktiga. Detta anser pedago-
gerna vara viktigt för att uppmuntra barnen till att våga utrycka sina tankar. 
Whorrall och Cabell (2016) kom också fram till vikten av att låta barn komma 
till tals, något som bygger upp barnens språkkunskaper. I vår studie poängte-
rar en del av pedagogerna vikten av att inte avbryta i högläsningen alltför ofta. 
Vissa barn vill lyssna på en sammanhängande berättelse utan för mycket 
pauser. Pedagogerna förklarar att dessa barns tankar kan avbrytas och därmed 
tappar barnen fokus på berättelsen. Ytterligare något som lyfts fram i förelig-
gande studie är att pedagogerna anser att boksamtal bör ske i mindre grupper 
för att öka möjligheterna för barnen att komma till tals. Detta styrks av 
Whorrall och Cabells (2016) forskning, där de skriver att barn är mer öppna 
för att delta i samtal, när de sitter i mindre gruppkonstellationer.  



 

32 
 

Läsning som sker i väntan på lunch medför ofta att pedagogen inte bjuder in 
barnen till samtal, eftersom samtalet kan bli avbrutet när det blir dags att äta 
(Svensson, 2012). I vår studie kom liknande resultat fram. En del av pedago-
gerna påpekar att det är en utmaning att ha ett boksamtal under högläsningen 
i samband med hämtning. Detta beror på att barnen är trötta och samtalen kan 
behöva avrundas plötsligt, när en förälder kommer för att hämta sitt barn. 
Däremot skapar några av pedagogerna möjligheter för barnen att reflektera 
under den läsvila som sker efter maten. Därmed får barnen vila samtidigt som 
de får möjlighet att samtala kring boken. Vi kunde dra slutsatsen att möjlig-
heten till samtal under läsvilan kan variera i grad av lätthet eller svårighet 
beroende på barns dagsform och tidpunkten för läsningen. 

Samtliga pedagoger betonar vikten av att använda stödjande kommunikativa 
metoder under högläsningen. Pedagogerna berättar att dessa metoder är vik-
tiga för att göra bokens innehåll tydligt och få barnen att lära sig nya ord samt 
för att underlätta kommunikationen. Under högläsningen använder pedago-
gerna bland annat olika gester och tonfall, öppna frågor, bilder samt rekvisita. 
Enligt Norling (2015) skapar detta en social språkmiljö där barns ordförråd 
ökar. Ytterligare ett hjälpmedel som har nämnts i vår studie är användningen 
av digitala hjälpmedel, vilka har en stor betydelse när pedagogerna inte är 
säkra på att använda TAKK. Pedagogerna poängterar att de, utöver TAKK, 
använder kompletterande språk som olika röstlägen, ansiktsuttryck och 
kroppsspråk för att förstärka bokens innehåll och förtydliga svåra ord. An-
vändningen av de kompletterande språken anpassas efter barnens individuella 
språknivå och ålder.  

I vår studie framkom det att pedagogerna understryker vikten av att anpassa 
valet av böcker efter varje barns individuella språknivå, ålder och intresse. 
Detta görs för att barnen ska kunna klara av att lyssna och förstå innehållet. 
Några av pedagogerna arbetar med detta och försöker samtidigt utmana bar-
nens språk med lite svårare böcker. Detta kan kopplas till tidigare forskning 
av Svensson (2012) som visar att bokvalet påverkar barns språkutveckling. 
Pedagogerna lyfter fram vikten av att olika genrer av böcker finns tillgängliga 
för barnen, både i inne- och utemiljön på förskolan, något som Svensson inte 
visar i sitt resultat. Pedagogerna betonar vikten av att skapa olika ingångar till 
böcker på lekfulla sätt, som till exempel användningen av bokpromenader, 
sagopåsar och bilder på böckerna. Pedagogerna poängterar att det är viktigt 
att ta vara på de material som finns tillgängliga i förskolan, för att skapa en 
bokkänsla och väcka ett intresse för böcker och för läsning hos barnen.   
 
Resultaten av vår studie visar att pedagogerna anser att det är viktigt med 
daglig högläsning för att kunna främja barns språkutveckling. Detta styrks av 
Hagens (2018) forskning, där resultaten visar att daglig högläsning påverkar 
barns språkutveckling positivt. Vårt resultat visar att kommunens 
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övergripande mål kan påverka hur mycket fokus förskolorna lägger på hög-
läsning. När det gäller betydelsen av daglig högläsning för språkutvecklingen 
kom Svensson (2012) fram till att vikten vid högläsning inte bör ligga i hur 
många böcker pedagogerna läser för barnen. Fokus bör i stället ligga på pe-
dagogers skapande av en läsmiljö, där barn bjuds in till samtal och samspel i 
samband med högläsningen. Detta stämmer delvis in med vårt resultat, då 
några av pedagogerna lägger vikt vid att skapa en språkstimulerande läsmiljö 
som uppmuntrar till läsning och samtal men även vid att göra högläsning till 
en daglig rutin. Även de pedagoger som inte aktivt arbetar med högläsning 
anser att både läsmiljön och daglig högläsning spelar en betydelsefull roll för 
barns språkutveckling. 

6.2. Metoddiskussion 
Vi valde att genomföra semistrukturerade intervjuer med pedagoger (se 4.1. 
val av metod). Metoden är flexibel då ordningsföljden av frågorna kan vari-
era. Genom denna metod hade vi möjlighet att ställa öppna frågor och respon-
denterna kunde svara fritt, vilket även gav oss möjlighet att ställa följdfrågor 
utifrån deras svar. På så sätt kunde vi få djupare och fylligare svar från re-
spondenterna. Detta hade inte varit möjligt att få om vi hade använt en annan 
metod, som till exempel enkäter. I enkäter saknas möjligheten att ställa följd-
frågor eller förtydliga frågorna. Enligt Bryman (2011) är enkäter en lämplig 
metod för att nå ut till en bredare målgrupp. För att få en ännu bredare bild av 
pedagogers erfarenheter och kunskaper hade vi kunnat genomföra vår under-
sökning med hjälp av både intervjuer och enkäter. Dessutom ökar studiens 
trovärdighet om flera metoder används (Bryman, 2011).  

Gruppintervjuer valdes för att skapa möjligheter till diskussioner och därmed 
få in flera synpunkter och åsikter (se 4.1. val av metod). Detta skiljer sig från 
enskilda intervjuer, där forskaren får begränsade svar till respektive fråga. Om 
vi endast hade intervjuat en respondent åt gången, hade det varit lättare för 
oss att transkribera intervjuerna. Med en stor noggrannhet transkriberade vi 
majoriteten av gruppintervjuerna, där det som var relevant för studiens syfte 
och frågeställningar framkom. Om det hade varit delar som inte kunde tran-
skriberas, på grund av att respondenterna avbröt varandra eller om det hade 
varit ohörbart vad som sades, skulle vi ha tagit kontakt med den respondent 
det gällde för ett förtydligande. I gruppintervjuer finns risken att en av re-
spondenterna tar för sig mer än medrespondenterna, vilket kan leda till att de 
inte vågar säga emot eller uttrycka sig i samtalet (Denscombe, 2016). Därför 
var det viktigt för oss, som intervjuare, att fördela ordet vid behov. I en av 
gruppintervjuerna var det en av respondenterna som inte tog för sig på samma 
sätt som övriga respondenter. Intervjuaren försökte då inkludera responden-
ten genom att fråga vad denne tyckte i frågan. Eventuellt hade vi fått mer 
insamlade data av denne respondent om intervjun hade skett individuellt. Där-
emot upplevde vi att respondenterna kunde stödja eller hjälpa varandra att 
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komma ihåg hur de arbetar med språkutveckling genom högläsning. Ibland 
kunde de även ifrågasätta varandras synpunkter.  

Vi tog kontakt med förskolor som vi hade relationer till sedan tidigare. Därav 
var några av pedagogerna bekanta för oss. Något som vi upplevde positivt var 
att dessa respondenter var bekväma med att berätta utförligt under intervjun. 
Om vi och respondenterna inte känt till varandra sedan tidigare, hade resulta-
ten eventuellt blivit annorlunda, eftersom respondenterna skulle kunnat upp-
leva att de behövde vara formella i sina svar. Intervjuerna spelades in för att 
vi som intervjuade skulle kunna ställa följdfrågor och fokusera på responden-
ternas svar (se 4.3. Genomförande). Genom att använda inspelade intervjuer 
behåller forskaren allt som sägs i sin helhet, något som leder till en ökad tro-
värdighet (Kihlström, 2007). Vi lyssnade på intervjuerna ett flertal gånger un-
der transkriberingen. Om vi hade valt att endast anteckna under intervjuerna, 
skulle vi behövt dela vår uppmärksamhet mellan respondenternas svar och 
våra anteckningar. Dessutom hade det inte varit möjligt att citera med respon-
denternas egna ord. 

6.3. Didaktiska implikationer 
Denna studie riktar sig till yrkesverksamma pedagoger, vilket inkluderar både 
barnskötare och förskollärare, som på ett eller annat sätt vill arbeta eller arbe-
tar med högläsning i förskolan. Genom denna studie kan läsaren ta del av ett 
flertal metoder och arbetssätt, vilka verksamma pedagoger kan finna inspirat-
ion till i sin undervisning. Studien lyfter fram erfarna pedagogers tankar, er-
farenheter och förslag på hur högläsning kan tillämpas och användas inom 
förskolans verksamhet för att främja barns språkutveckling. Ett exempel på 
detta är att läsmiljön kan anpassas efter bokens innehåll eller att pedagogerna 
tar med sig boken och barngruppen ut i den miljö som boken utspelar sig i. 
Det diskuteras även vilka faktorer pedagogerna bör ta hänsyn till vid valet av 
böcker. Studien tar upp exempel på stödjande kommunikativa metoder som 
erfarna pedagoger använder vid högläsning för att göra bokens innehåll tyd-
ligare och underlätta kommunikation. Dessutom framhåller denna studie del-
tagande pedagogers olika uppfattningar kring högläsningens eventuella be-
gränsningar för barns språkutveckling, något som läsaren kan vara uppmärk-
sam på. 

7. Sammanfattning och slutsats  
Syftet med denna studie var att undersöka pedagogernas syn på betydelsen av 
högläsning för barns språkutveckling i förskolan. Dessutom ville vi under-
söka pedagogernas resonemang och erfarenheter kring hur högläsning kan 
påverka barns språkutveckling. I analysen av det transkriberade materialet 
identifierade vi två teman: pedagogernas uppfattningar om högläsnings på-
verkan på barns språkutveckling i förskolan samt pedagogernas metoder och 
arbetssätt för att främja barns språkutveckling under högläsning. Studiens 
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slutsats är att pedagogerna ser högläsningen som en betydelsefull aktivitet för 
barns språkutveckling. Genom olika arbetssätt och metoder strävar pedago-
gerna efter att stimulera varje barns språkutveckling under högläsningen.  

I studien kom vi fram till att pedagogerna har en gemensam uppfattning kring 
högläsnings betydelse. De anser att barnen ges möjlighet att utveckla sitt 
språk, eftersom barnen kommer i kontakt med nya ord och lär sig om språkets 
meningsbyggnad. Pedagogerna lyfter även fram att barns läsförståelse ökar 
genom att de får lyssna på olika sorters böcker och diskutera dess innehåll. 
Vidare framkom det av vårt resultat att pedagogerna har olika uppfattningar 
angående högläsningens eventuella begränsningar för barns språkutveckling. 
Några av pedagogerna anser att barns språk stimuleras genom samtliga språ-
kaktiviteter. Andra anser att barns språkutveckling kan hämmas om de inte 
får ta en aktiv roll under högläsningen eller om innehållet i boken är för ab-
strakt  

Studiens resultat visar även på flera metoder och arbetssätt pedagogerna ar-
betar efter eller anser vara viktiga för att främja barns språkutveckling under 
högläsning. Samtliga pedagoger betonar vikten av att anpassa språket och va-
let av böcker efter de barn som pedagogen läser för, vilket pedagogerna anser 
ger barnen möjlighet att klara av att lyssna och förstå innehållet. Genom sam-
tal under högläsningen försöker pedagogerna skapa möjlighet för barnen att 
bearbeta och uttrycka sina tankar tillsammans med kamraterna. Att ha bok-
samtal i mindre barngrupper är ett arbetssätt som pedagogerna använder för 
att öka möjligheterna för barnen att komma till tals. Pedagogerna uppmuntrar 
till att ställa öppna frågor och poängterar vikten av att bekräfta barnens svar 
utan att värdera svaren. Samtidigt betonar pedagogerna vikten av att inte av-
bryta högläsningen för mycket med frågorna, då vissa barn kan tappa fokus 
när de plötsligt avbryts i sina tankar. 

Ytterligare resultat angående pedagogernas metoder och arbetssätt visar att 
pedagogerna strävar efter att skapa språkstimulerande läsmiljöer. Detta sker 
med hjälp av varierande, intressanta och tillgängliga material både inom- och 
utomhus. Pedagogerna anser att detta är viktigt för att kunna möta barns olika 
intressen och skapa fler lästillfällen. Resultaten indikerar att pedagogerna an-
vänder stödjande kommunikativa metoder under högläsning, för att ge barnen 
möjlighet att förstå bokens handling och lära sig nya ord. Det används bland 
annat öppna frågor, TAKK, olika röstlägen, ansiktsuttryck, kroppsspråk, bil-
der, digitala hjälpmedel samt rekvisita. Daglig högläsning är något som anses 
vara positivt bland pedagogerna för att barnen ska få fler lästillfällen, då de 
möter ett rikligt språk i sociala sammanhang. En del av pedagogerna menar 
att det kan vara utmanande att få in högläsning i den vardagliga rutinen. Detta 
kan bero på hur rutinerna i förskolan ser ut, tillgängliga resurser och kommu-
nens övergripande mål. Däremot försöker de få in högläsningen när möjlig-
heten finns, som till exempel i samband med mellanmålet.  
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8. Vidare forskning 
Under studiens gång har det dykt upp flera intressanta tankar och frågor, som 
kan vara viktiga att fortsätta forska kring. Vi märkte att de arbetssätt och me-
toder som pedagogerna använder under högläsning kan skilja sig åt beroende 
på åldersgruppen. Utifrån detta kunde vi identifiera ett forskningsområde 
kring hur arbetet med högläsning skiljer sig åt mellan yngre och äldre barn, 
där vidare forskning skulle kunna jämföra skillnaderna mellan dessa arbets-
sätt. 

Det skulle även vara intressant att forska vidare på frågan om vilka förhåll-
ningssätt pedagoger använder för att vid högläsning inkludera barn med annat 
modersmål än svenska. Detta är en frågeställning vi inte tagit upp i vår studie, 
men är en viktig fråga då barnkonventionen lyfter fram barnets rätt till att 
utveckla både sitt modersmål och det svenska språket genom utbildningen 
(Davidsson, 2020). 

Ett av våra resultat är vikten av att anpassa miljön efter bokens innehåll, vilket 
var ett av de arbetssätten som vi undersökte i vår studie. Dock gick vi inte in 
på djupet i ämnet. Därför hade det varit intressant att vidare undersöka den 
läsmiljö i förskolan som stimulerar barns språk. Frågeställningar som skulle 
vara intressanta inom ämnet är ’hur utformningen av den fysiska miljön på-
verkar arbetet med högläsning samt språkutvecklingen?’ och ’hur används 
material som möbler i rummen för att skapa en eller flera läsmiljöer?’ 
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Bilagor 

Bilaga 1: Intervjuguide 
Vi har valt att utgå från huvudfrågor som är markerade med en • och våra 
följdfrågor är markerade med ett -. 
Bakgrund 

• Vad har ni för utbildning inom pedagogik?  
• Hur länge har du jobbat inom förskolan? 
• Vilken ålder är det på barnen och hur många barn är det i barngrup-

pen?  

Högläsningens betydelse 

• Vad är ert syfte med högläsning? 
- Tillför detta syfte något till barnens språkutveckling?  

• Tror ni att högläsning påverkar barnens språkutveckling? På vilket 
sätt?  
- På vilket sätt kan högläsning begränsa eller gynna barns språkut-

veckling? 

Arbetet med högläsning – utifrån ett språkutvecklingsperspektiv 

• Hur resonerar ni kring hur ofta högläsning bör ske för att gynna bar-
nens språkutveckling?  
- Hur stor bör barngruppen vara för att språkutveckling ska gyn-

nas? 
• Hur väljer ni böckerna till avdelningen/förskolan? 

- Vilken nivå är böckerna på för barnen? Är böckerna för 
lätta/svåra? 

- Hur väljer ni vilken bok ni ska läsa vid en lässtund? 
- Kan ni ge ett exempel på en bok som ni valt till högläsning, hur 

och varför valde ni den?  
- Vilken typ av böcker använder ni er av? (bilderböcker, digitalt, 

fakta, annat språk) 
• Hur kan ni som pedagoger göra innehållet tydligt för barnen vid hög-

läsning? 
- Vilken inlevelse skulle ni ha vid högläsning? Påverkar detta bar-

nens förståelse för bokens handling? 
- Hur skulle ni göra om ni stötte på ett ’svårt’ ord i en bok? 

• Tror ni att miljön/platsen har en betydelse när ni läser böcker? 
Hur/varför?  

• Hur ser ni på samtal under högläsning?  
- Hur blir barnen delaktiga och får inflytande i samtalen? 
- Vad innehåller samtalen? 

• Vilka roller bör barn ha i högläsning för att denna ska främja deras 
språkutveckling? 
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- Hur skulle ni inkludera barn med en svagare språkförmåga eller 
flerspråkiga barn i högläsningen?  

Avslutning 

• Finns det något som ni hade velat utveckla inom högläsningen som 
språkutvecklande metod inom förskolans verksamhet? 
- Är det något ytterligare som ni vill lägga till som vi inte tagit 

upp? 
• Är det okej om vi återkommer till er om vi skulle behöva en åter-

koppling eller komplettera något? 
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Bilaga 2: Samtyckesblankett  

Information till dig som ska delta i en undersökning som genom-
förs av en student under utbildning 
Du är inbjuden att delta i studien Högläsning - för barns språkutveckling i 
förskolan. Vi som gör studien heter Alaa Elshebeny och Erika Axelsson som 
studerar vår näst sista termin vid Högskolan i Halmstad. Studien utförs som 
en del av vår utbildning inom kursen Examensarbete inom förskolepedago-
giskt område i förskollärarutbildningen vid akademin för Lärande, Huma-
niora och Samhälle. Ansvarig lärare är Kalle Jonasson, kalle.jonasson@hh.se. 

Vi kommer att intervjua pedagoger inom förskolan om deras uppfattning 
kring högläsningen inom förskolan samt hur den kan påverka barnens språk-
utveckling. Vi kommer göra gruppintervjuer, därför önskar vi att mer än en 
deltar i vår intervju. Under intervjun kommer vi att spela in ljudet med våra 
telefoner. Inspelningarna kommer endast delas mellan oss som skriver arbe-
tet. Vi räknar med att intervjun kommer ta ca 60–90 minuter, beroende på 
antalet deltagare samt hur diskussionerna kommer igång.  

Dina personuppgifter behandlas inom studien endast enligt ditt samtycke, och 
enligt kraven i dataskyddsförordningen. Ditt deltagande i studien är helt fri-
villigt och du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. 
Ett återkallande påverkar dock inte den behandling som skett innan återkal-
landet. Du kan också när som helst begära att få en kopia av dina personupp-
gifter. 

Materialet kommer delvis att behandlas inom molntjänsten Office 365 från 
Microsoft, som Högskolan har ett personuppgiftsbiträdesavtal med. De av 
dina personuppgifter jag kommer att behandla är: namn och e-postadress. 
Dina personuppgifter kommer att raderas när examensarbetet är godkänt. I 
vårt examensarbete kommer samtliga deltagare att bli tilldelade ett fiktivt 
namn och förskolan ni arbetar på kommer inte att nämnas.  

  

mailto:kalle.jonasson@hh.se
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Personuppgiftsansvarig för studien är Högskolan i Halmstad, som nås via re-
gistrator@hh.se eller 035-16 71 00. Övrig information om hur Högskolan 
hanterar personuppgifter, och dina rättigheter utifrån dataskyddsförord-
ningen, finns på www.hh.se/dataskydd. Har du frågor kan du också kontakta 
Högskolans dataskyddsombud, Anna Frederiksen, via dataskydd@hh.se. 

Med vänliga hälsningar 

Alaa Elshebeny, alaels20@student.hh.se  
Erika Axelsson, eriaxe20@student.hh.se  
Examensarbete inom förskolepedagogiskt område vid akademin för Lä-
rande, Humaniora och Samhälle 
Högskolan i Halmstad 

Samtycke till deltagande i Högläsning - för barns språk-
utveckling i förskolan 
Jag har fått information om studien Högläsning - för barns språkutveckling i 
förskolan och accepterar att delta.  

Jag har fått information om att de uppgifter som samlas in om mig kommer 
att behandlas konfidentiellt, på ett sådant sätt att min identitet inte kommer 
att avslöjas för obehöriga. 

Jag är medveten om att min medverkan är helt frivillig och att jag när som 
helst och utan närmare förklaring kan avbryta mitt deltagande. 

  

Underskrift  
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Namnförtydligande 
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